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 EDITORIAL 

 Z ÚřADu

Vážení čtenáři a příznivci  Štěchovických proudů,
Dostává se vám do rukou číslo, které je 

souhrnem mnoha měsíců života v  naší 
obci. Poslední Štěchovické proudy vyšly 
v  únoru 2013 a  obsahovaly informace  
z ledna/února. Velice se omlouváme za tak 
dlouhou prodlevu, další byly připravené 
jako dvojčíslo březen/červen 2013, ale 
do rozpracované verze se vřítila nečekaná, 
odporná událost, zvaná povodeň.

V loňském letním čísle jsme vzpomínali 
na povodně z roku 2002 a nikdo z nás ne- 
předpokládal, že za rok nás podobná udá- 
lost opět zasáhne. Přestože žijeme ve  21. 
století, přírodní živly nejsme schopni ovlivnit 
a hrůza, kterou dokáže rozpoutat příroda, 
je velmi varující. 

Příspěvky, které nám byly doručeny do 
redakční rady před povodní ale přesto ne- 
vyřazujeme, existoval společný život před 

povodní, za povodně a existuje i po ní. Toto 
číslo tedy shrnuje život ve  Štěchovicích, 
Třebenicích a  Masečíně od  března do 
srpna 2013. Problémy, které nás trápily 
před povodněmi, trápí nás stále, přestože 
se mohou zdát pro někoho malicherné 
v odrazu nových událostí…

Tedy začtěte se do nového čísla a hlavně 
navštěvujte veřejná zasedání zastupitel- 
stva, zajímejte se o to, co se kolem vás děje. 
Sledujte web obce 

www.stechovice.info. 
Prostě žijte informovaně – doba je taková. 

Nemusíte jen nadávat po sousedech a ho- 
spodách – informujte se a vyvozujte kom- 
petentní závěry. A třeba zjistíte, že se nám 
tady žije dobře…

Děkujeme všem jednotlivcům, kteří pra- 
cují pro všechny části Štěchovic, zajímají 

se o dění, pořádají akce pro děti i dospělé 
a především pomáhají v kritických situacích. 
Děkujeme spolkům – SDH ve Štěchovicích 
i v Masečíně, Vltavan, Rybáři, TJ Štěchovice, 
TJ Sokol Masečín; děkujeme i všem v MFC, 
kteří tuto instituci drží nad vodou a pořá- 
dají akce pro lidi. A  děkujeme Základní 
i  Mateřské škole ve  Štěchovicích. A  v  ne- 
poslední řadě všem pracovnicím úřadu. 
Na lidech, kteří pro nás všechny pracují, je 
založen život celé obce.

Chcete zveřejnit svůj názor v  obecním 
časopise? Čekáme na vás. Pište na adresu 
stechovickeproudy@seznam.cz, nebo 
doručte svůj příspěvek na  úřad městyse 
Štěchovice. 

A  nyní již otevřete stránky nového 
časopisu…

OlgA HlAVáčkOVá

Ohlédnutí za povodní 2013 … a co dál...
Letošní povodeň ukázala mnohé nedostatky, ale i mnohé kladné jevy v naší společnosti.

Začnu kladným a tím i poděkováním těm, kteří se na první výzvu zapojili do akcí 
spojených s přípravou krizového štábu a zajištění jeho chodu po celou dobu po-
vodní. Vytipování a zajištění všech možných a někdy i zdánlivě nemožných rizik 
a hlavně pak organizací vlastních záchranných prací při povodni samé a hlavně 
pak po ní. Možná, že ten kdo nemá dost času a vůle toto číst si rád odpočine 
a příští řádky vynechá a může se vrátit až k poslednímu odstavci, ale já musím 
a chci pokračovat dál poděkováním všem těm, kteří se bez ohledu na vlastní 
nepohodlí, absenci v zaměstnání či dovolené a bohužel i často riskující vlastní 
životy na pracích pro občany a obec podíleli.

Začít nelze nikým jiným než hasiči, 
kteří byli od prvních okamžiků nasa-
zeni až do dnešních dnů. Všem Pánům 
hasičům s velkým „P“ které jim právem 
náleží, pánům Slivkovi, Davidovi, Malé-
mu, bratřím Koblům, Svobodovi, Bouš-

kovi, Kopřivovi, Hušbauerům ml. i st., 
Martinovi, Lorenzovi, Katolickému, Von- 
dráčkovi, Jelínkovi, Vamberskému, Papír- 
níkovi a dalším patří náš dík. Organizace 
a nasazení dalších sborů, které byly orga- 
nizovány z Jílového, Slap, Hradištka, Bu- 

še, z Chrudimě, (to“ ě“ na konci je úmysl), 
Topole, Markovic, Zaječic, Kutné Hory, 
Čáslavi, uhlířských Janovic a Zruče nad 
Sázavou a dalších byla neuvěřitelná 
a opět hluboký obdiv a dík. Armáda, že- 
nijní jednotka pod velením pplk. Horáč- 
ka a por. Melichara, jednotka, která byla 
po velmi krátkém jednání uvolněna 
a u nás vůbec jako první v republice nasa-
zena bez dlouhého váhání. Podpora pa- 
na náměstka Hladíka z Krajského ředitel- 
ství hasičského záchranného sboru středo- 
českého kraje a pana Českého z Jílového 

 Dokončení na str. 2



2

  Z ÚřADu

 Dokončení ze str. 1

při zásobování pohonnými hmotami 
opět všem hluboká poklona a díky že-
nistům do Rakovníka. Dále Policie ČR 
pod velením npor. Krátkého, která měla 
nelehkou práci s nedisciplinovaností 
některých našich občanů, všem díky. Zá-
chranné službě s perfektním vybavením 
a vedením pana Bendy, byla s počtem 
ošetřených opravdu platným čle-
nem krizového týmu, díky vám. 
Pánům Novotný, Bureš, Hla-
váček za bleskové obstarání 
humanitární pomoci včet-
ně potravin, pánům Rož-
níček, Hanzlík, Zrno, 
Marko a Prášil za dob-
rovolné noční hlídky. 
Dále chci poděkovat 
většině zastupitelů, 
kteří se podle svých 
časových možností 
ujali svých nabytých 
funkcí s naprostým 
nasazením a opět si 
neodpustím některá 
jména. Paní Marková 
a pan Šedivý za organi-
zaci humanitární pomo-
ci, pan Bechyně a Andrle 
za její distribuci do postižené 
oblasti a mnoho dalšího. Pan Ze-
man za udržení úpravny vody a čis-
tičky v chodu což byl nelehký úkol. Pan 
Žemlička za pomoc v Třebenicích, pan 
Sládeček za opravy a technickou vý-
pomoc, vám všem díky. Vím, že za další 
řádky budu vyhubován, ale nemohu 
jinak, díky i mým kolegyním na obec-
ním úřadě, paní Jiráskové, Němečkové, 

Sůvové za to, že udržovaly krizový štáb 
v chodu nejen zásobováním, ale i dob-
rou náladou. Paní Ondrouškové za řízení 
administrace, paní Rožníčkové za trpěli-
vost s pojišťováky a mnoho dalšího, paní 
Hlaváčkové za průběžné zpracovávání 
informací na našich stránkách, na strán-

kách, jež byly mnohými kolegy i z dale-
kého okolí hodnoceny jako nejkvalitnější 
informace, z nichž sami čerpali daleko 
po proudu Vltavy. Všem Vám dík a obdiv. 
Nesmím zapomenout na naši údržbu, 

a jelikož jsem už oba „Martiny“ jmenoval 
s hasiči, zbývá ke jmenování pan Smíšek, 
který s dobrovolníky odváděl obrovskou 
práci, rovněž paní Bechyňové, Matějko-
vé a Petlanové při výdeji humanitární 
pomoci, opět všem veliký dík. Nevím, 
jestli má v některé obci údržba nebo 
hasiči pamětní desku, ale ve Štěchovi-
cích by měla být. Chci poděkovat Sokolu 
Masečín a mnoha bezejmenným dob-

rovolníkům, kteří svým sousedům 
v nouzi pomohli. Chci poděko-

vat i těm, kteří svoji pomoc 
nabízeli mnohdy ze všech 

koutů republiky. Děku-
ji Červenému kříži jak 

za humanitární po-
moc, tak i za přítom-
nost jejich pracov-
níků v terénu. Dále 
za humanitární po-
moc všem dárcům, 
společnosti ADRA, 
kolegům starostům 
z okolních obcí, jak 
za humanitární po-

moc, tak i za uvolnění 
jejich hasičských sbo-

rů. Dále musím podě-
kovat všem dárcům, kteří 

na povodňový účet zasílali 
různě vysoké částky a od nichž 

nemám svolení je zveřejnit. Díky 
firmě ČEZ za velkorysý dar na obnovu 

základní školy a za poskytnutí přístřeší 
pro armádu. Veliký dík do „Chrudimě“ 
a jejím zastupitelům za finanční dar na li-
kvidaci škod v základní škole a za obrov-
skou sbírku humanitární pomoci, kterou 
předal osobně pan starosta řezníček. 
Díky za vše. Díky za poskytnutí ubyto-
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vání pro evakuované v ČMSCH na Hra-
dištka a umístění části žáků v ZŠ tamtéž. 
Poskytnutí ubytování evakuovaných 
v Třebenicích a na Hvozdech. Dále děkuji 
za plynulé zajištění stravování všech zá-
chranných složek paní Zimové, panu 
Papiežovi, panu Cihelkovi z Masečína, 
a za poskytnutí prostor “altánu“ pro cen-
trálu humanitární pomoci čínské restau-
raci. Díky za nepřetržitý kontakt s Povo-
dím Vltavy pány Pávem st. a Pávem ml. 
Kontakt, který pozitivně ovlivňoval vývoj 
povodně v obci. Velkou poklonu firmám, 
které i za nepřízně počasí a vlastně trvá-
ní stavu ohrožení začaly opravovat sil-
nici do Kocáb. Díky pánům Ciencialovi, 
Neužilovi a jejich zaměstnancům bylo 
možno už po třech dnech provizorně 
zprovoznit vozovku. Jedinou silnici, tak 
důležitou pro zásobování, odvoz napla-
venin a nepořádku všeho druhu, včetně 
septiků za což dík firmě Růžička. Obrov-
ský dík četám rozvodných závodů, které 
takřka neviditelně, ale za to efektivně dá-
valy dohromady jeden rozvaděč za dru-
hým. Obávám se, že jsem na někoho 
zapomněl a tímto se omlouvám a asi ani 
neznám všechna jména těch, kterým by 
bylo třeba poděkovat a tedy ještě i všem 
bezejmenným díky.

Teď se mohou vrátit ke čtení i ostat-
ní, povodeň totiž ukázala i naše slabiny 
a některé z nich je třeba pojmenovat. 
Jako první uvádím informovanost a na-
kládání s informacemi. Zásadně se totiž 
chováme tak, že varování o dešťových 
přívalech se nás netýká a že to“ spad-
ne někde jinde“. Ano, spadne to jinde, 
ale nakonec to k nám přece jen doteče, 
voda už taková je. Tedy nepodceňo-
vat předpovědi počasí a odpovědně se 
k sobě chovat. Dále systém varování je 
nedokonalý a při délce našeho úseku 

Kocáby prakticky i technicky neschůdný, 
o financích nemluvě. Dalším negativem 
je pokrytí telefonním signálem. V někte-
rých úsecích je skoro nulový a ztěžuje 
komunikaci. Hrůza pomyslet při výpad-
ku celého systému. Vše toto ale předčí 
naše nedisciplinovanost mnoha občanů. 
Chci upozornit, že vyhlášení stavu ohro-
žení a evakuace obecním úřadem není 
pozvánka na odpolední grilování, ale akt 
podléhající určitým předpisům a je vy-
mahatelný. Tolik neuvěřitelných výmluv 
od my tam jsme hlášeni, přes já jsem 
po operaci nebo my tam máme zahrád-
ku až po děti musí odpoledne spát což 
je skoro na oznámení sociálce. Dokonce 
ještě při hladině Kocáby u zápraží domů 
dávalo jejich majitelům pocit, že se nic 
neděje, že “z toho nic nebude“, aby po ně-
kolika hodinách volali o pomoc. Je třeba 
si stále uvědomovat, že při takovéto po-
hromě jde  o   ž i V o t   a  vše ostatní je 
naprosté nedůležité  n i c ! Zde bych 
se mohl rozepsat o tom, jestli má takový 
člověk na pomoc právo a jestli já mám 
právo po záchranářích požadovat, aby 
riskovali svůj život, když prvotní pomoc 
byla hloupě odmítnuta. Záchranář či ha-
sič je totiž také něčí manžel, otec nebo 

syn a mám za to, že dokud nebudou ta-
kovéto zbytečné záchranné akce tvrdě 
finančně postihovány (řekněme v deseti-
tisících), jako je to jinde naprosto běžné, 
nebudou tyto ubývat. Zkusme si nechat 
se zachraňovat v sousedním Rakousku či 
Švýcarsku a vezměme si rovnou hypoté-
ku na dům.

Ale vraťme se k dešti a povodni jako 
takové, nechci domyslet na kombina-
ci přívalových dešťů a protržení hrází 
na Dobříšsku, kdy by rychlost vzedmu-
tí nedávalo velký prostor pro evakuaci, 
o výmluvách nemluvě. Měli bychom 
se tedy především chovat zodpovědně 
sami k sobě a pak teprve hledat viníky, 
zdali někdo někde málo nebo moc od-
pouštěl přehrady. A na konec povodně 
byly a budou a v budoucnu možná i čas-
těji než si vůbec jsme ochotni připustit. 

A tedy za pomoc při letošní povod-
ni dík, Miloš Čapek, starosta a jeho tým 
spolupracovníků

Dále zveřejníme výnosy z veřejné sbír-
ky a další finanční detaily z povodní. Sle-
dujte web. 

Z trezoru obce tentokrát nic uloupeno 
nebylo .

Základní informace 
ke dni 15. 8. 2013
Příjmy: 2.582.000 Kč 

z toho 2.160.000 Kč dotace Kraje „Prvotní náklady“ 

Výdaje: 3.300.000 Kč 
k datu 5. 8. 2013 – je žádáno o další úhrady
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RadOstná zpRáva
Na Štěchovice se pousmálo štěstí v podobě 

Dotace na kanaLiZaci.
V nejbližších dne bude k dispozici informace 

o harmonogramu celé akce Vodovod 
a kanalizace 1. etapa.

 Majetek z pOhledu Obce
Majetek obce má pochopitelně několik rolí a lze úspěšně a dlouho diskutovat 
zda má obec mít či nemít majetek a jaký vůbec. V této diskuzi záhy dojdeme, že 
jsou majetky dva, zbytné a nezbytné, ale jak s nimi naložit, když nezbytné tj. 
školy, školky, vodovod jsou občany a celkem oprávněně chápány jako standard 
a tedy jsou i neviditelné, pokud se úplně nerozpadají. chci ale mluvit o druhé 
skupině majetků, tedy zbytných. V dobách hojnosti a dá se říci za řádění so-
cialismu posledních dvaceti let se mnohé obce, naši nevyjímaje, zpité příjmy 
a úspěchy se získáváním dotací na kdeco nezřízeně obohatily.

Mnohdy nezodpovědná zastupitelstva 
zastávala názor, že nejdůležitější jsou 
projekty „pro občany“, tedy velmi vidi-
telné projekty, u kterých se dají za slav-
nostních fanfár a za účasti krajských či 
dokonce vládních činitelů přestřihávat 
pásky a natěšeně se poplácávat po ra-
menou. V podstatě jakýsi manželský 
svazek submisivního loudila o dotaci se 
svým mnohdy žoviálním poskytovatelem 
či přímluvcem o dotaci. Občané jásají 
a opět budou ochotně volit úspěšného 
loudila. Až po letech se ovšem zjistí, jaký 
danajský dar si obec pořídila a že občané 
jsou zadlužováni do budoucnosti. Náš 
městys se tomuto jednání v minulosti 
nevyhnul. Bezbřehé investování do zbyt-
ných projektů za podpory dotací ze 
všech koutů má za následek drancování 
příštích rozpočtů, aniž by bylo rozumně 

investováno především do infrastruktu-
ry či jejich rekonstrukcí. Ano, infrastruk-
tura je ten jediný majetek, který občané 
nezbytně potřebují. Stokrát ano kana-
lizacím, čističkám, úpravnám vody atd. 
a tisíckrát ne všem aquaparkům, kultur-
ním střediskům, nafukovacím tenisovým 
halám a desítkám přebujelých dětských 
hřišť na každém rohu do té doby, než 
bude zajištěna ona povinná nezbytná 
část našeho činění, a to infrastruktura. 
určitě někoho zamrazí a řekne si, co to 
píše za asociála. Ale asociální je investo-
vat do projektů, které využívá jen velmi 
tenká vrstvička lidí. Například u tenisové 
haly, z 1.800 obyvatel je to pouhých150 
lidí (8.3 %), u kulturních domů je to čís-
lo vyšší okolo 200, ale stále stejných lidí 
(11.1 %) Sauny, fitka a solárka v průmě-
ru po 2 % z počtu obyvatel. Podle těchto 

počtů také vychází rentabilita takových 
projektů a i přes maximální možné využití 
všech prostor v našem případě. Nedělej-
me si tedy iluzi, že někde je to jinak. Vím, 
že ne všichni občané hrají tenis nebo se 
chtějí opalovat v solárku či kulturně vy-
žívat, ale chci tím zdokumentovat jak 
velká část obce taková zařízení používá 
a jak tenkou vrstvu lidí vlastně obec pod-
poruje. Běžný občan si řekne, ale proč ne, 
když je to z dotace. To nás přece nic ne-
stojí, ale opak je pravdou. Když pominu, 
že každá dotace deformuje trh, že každá 
dotace je politickým klackem na nepod-
dajné obce z jiného politického tábora 
či naprostým veřejným korupčním ná-
strojem pro politické příznivce. Skrytým 
a často občanům zatajovaným faktem je 
tzv. spoluúčast. Rádo se uvádí, že 90 % 
nákladů je kryto dotací a pouhých 10 % 
je spoluúčast obce. Občane nejásej, těch  
90 % je z tak zvaných uznatelných nákladů 
a co je uznatelné určuje poskytovatel do-
tace. Tím se hravě dostaneme na poměr 
75 % : 25 %, což u pouhých 10 mil. jsou už 
dva a půl z vlastní kapsy. Dalším faktorem 
jsou skryté náklady v podobě podmínky 
udržitelnosti provozu a zaměstnanosti - 
dokonce některé dotace kryjí po určitou 
dobu náklady na zaměstnanost. určitě 
chvályhodná věc proti kejklům s majetky 
a poskytnutými dotacemi, ale zde na nás 
čeká ona příslovečná časovaná bomba 
v podobě ekonomické neudržitelnosti.  
 Zdá se, že se málokteré zastupitelstvo za-
bývá tím, co se bude dít, až jim zanikne 
mandát a tak se schvalují kulturáky, info-
centra a domovy pro sociálně slabé atd. 
jak na běžícím pásu.

Náš případ tzv. Multifunkční centrum, 
jehož rekonstrukce vyšla před sedmi le- 
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  INfORMACE 

ZaJÍMÁ VÁS, koLik nÁS žiJe 
Ve VŠecH 3 ČÁStecH ŠtĚcHoVic?

Počet obyvatel k 20. 3. 2013 
Masečín 468 

Třebenice 178 
Štěchovice 1 209 

Celkem 1 855 
V příštím čísle přineseme detailní rozbor – věkové rozdělení apod. 

ty na 43.161.000 Kč z čehož dotace 
byla 32.690.000 Kč, vlastní prostředky 
10.471.000 Kč, z nichž rovných 7.000.000 
Kč bylo kryto úvěrem. Roční ztráta se po-
hybuje okolo 1.000.000 Kč i přes kapacit-
ní vyčerpání možností takového objektu, 
dále úroky na 10. let 565.000 Kč. Při udrži-
telnosti a nezcizitelnosti na 10 let nám vy-
chází následný účet. Z vlastní kapsy vydá 
obec 21.036.000 Kč což je 48.7 % celkové 
částky za rekonstrukci daného objektu. 
Kde je oněch 90 : 10? Má-li obec takových 
dárečků více, a že je má, stane se situace 
okolo obecního rozpočtu neúnosná a ta-
kovéto náklady hravě dosáhnou hranice 
20 % celkového rozpočtu. Po té nezbývá 
než ořezávat náklady všem včetně tzv. 
mandatorních výdajů na školy a školky či 
výdajů na spolkovou činnost.

Mám-li shrnout , zda obec má či nemá 
mít majetky, pak musím také zcela zod-
povědně zhodnotit velikost obce a můj 
příspěvek se týká obce do 2000 obča-
nů a o jaký charakter majetku se jedná. 
Má obec stavět kulturní domy, obecní 
byty, koupaliště a podobně bez dokon-
čené infrastruktury obce? Rozhodně NE. 
Všechny tyto aktivity jsou jen pozlátkem 
a ukájením vlastních ambicí v daném 
čase. Takto se chovají nezodpovědní za-
stupitelé, kteří nepočítají a přitom účet 
vždy někdo vystaví. Rovněž podnikání 
obce je hodně sporné a zde bych udělal 
jedinou výjimku a to správa vlastní infra-
struktury. Nenechat si odebrat možnost 
nakládat a regulovat vlastní vodovodní 
a kanalizační systém. Toto je snad jediná 
věc, kterou by si měla obec zuřivě brá-
nit proti už i zahraničním firmám, které 
v této oblasti podnikají, protože toto je 
nejzávažnější politikum v očích občanů 
zvláště, když vůbec není či když nefungu-
je. Dalším problémem obecního majetku 

je jeho neodepisování po celá léta. V bi-
lancích obcí se pak objevují neskutečné 
sumy ve stamilionech, které neodpovída-
jí skutečnosti. S tím je i spojené podhod-
nocené plánování údržby nemovitého 
majetku, který stárne výrazně rychleji, 
než si stačíme všimnout a pouze odpisy 
na reprodukci takových majetků nestačí.

Na několika poradách starostů jsem 
byl dotazován kolegy z obcí, které nejsou 
složené z více obcí jako naše a v podstatě 
nechápou, jak je možné ukočírovat troj-
násobné náklady na čističky odpadních 
vod a úpraven vod v každé obci zvlášť, 
a přitom nevyhnat cenu za vodné a stoč-
né do neúnosných výšek. A opět jsme 
u odpisů, je-li odpis na vodovodní a ka-
nalizační potrubí stanoven na 50 let tj.  
2 % z pořizovací ceny, dále na technolo-
gie tj. čerpadla, filtry atd. je odpis 20 let tj. 
5 % z pořizovací ceny, ale stavby, ve kte-
rých se tyto technologie nacházejí, jsou 
odepisovány po dobu 80 ti let, tj. pou-
hých 1.25 % z pořizovací ceny díla. Přitom 
všichni uznají, že vše, čím protéká voda, 
stárne výrazně rychleji než běžné stavby 
či nástroje a procenta výše vyjádřená by 

měla zajistit dostatečnou reprodukci celé 
infrastruktury. Naprosto nemyslitelné 
s ohledem na zastaralá a naprosto opo-
míjená zařízení.

Jak z toho všeho ven? Především my-
slet a počítat, vrátit onen selský rozum 
do hlavy, šetřit, oprostit se od rádoby 
poradenských firem, těm kvalitním se 
omlouvám, ale hlavně nic od státu neo-
čekávat a spoléhat se sami na sebe. ří-
kám to jako občan i jako starosta, dobře 
totiž už bylo a do budoucnosti to bude 
jen o tom za své, se svými aktivními a fun-
dovanými zastupiteli, občany a kvalitním 
rozpočtem, který bude odolný torpédo-
vání ze strany státu a doporučuji s vý-
jimkou pozemků co nejméně vlastního 
majetku.

MILOŠ ČAPEK,
starosta 

(článek vyšel v časopise MODERNÍ OBEC 
2013, č. 5,str. 16) 

http://moderniobec.ihned.cz
/c1-59794330-kdy-majetek-obce

-byva-pritezi  
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Ve Štěchovicích a Masečíně se nachází několik objektů s obecními byty. 

obecní byty

Velmi často bývá pojem „obecní byt“ 
užíván jako označení určitého specific-
kého druhu bydlení.

Takové vnímání obecních bytů je však 
poněkud zavádějící. Pro obce není v sou-
časnosti únosné tzv. „levné bydlení“. 

Právní povaha 
obecních bytů

Obecním bytem je většinou rozuměn 
jakýkoli byt, který je ve vlastnictví obce. 
Obec je tedy běžným vlastníkem, který 
také rozhoduje o nakládání s daným by-
tem.

Pokud je takový byt pronajat, je obec 
v postavení běžného pronajímatele. 
Stejně tak nájemce je poté v postavení 
běžného nájemce jako u každého jiného 
bytu.

nevýhody nájmu bytu:

riziko výpovědi ze strany pronajímate-
le, a to i v případě nájmu sjednaného 
na dobu určitou,

nutnost platit nájemné,

s bytem nelze volně disponovat, tedy 
jej např. použít jako zástavu,

stavební úpravy či rekonstrukce bytu 
je možno realizovat pouze se souhla-
sem pronajímatele,

byt lze pronajmout jen na základě pí-
semného souhlasu pronajímatele.

„Díky nižšímu než místně obvyklému  
nájemnému je o obecní byty nebývalý 
zájem“

„obecní bydlení“ 
v obci Štěchovice

Po deregulaci (2011) nájemného do-
šlo v obecních bytech k navýšení nájmu, 
nájemníci byli seznámeni s postupným 
navyšováním cen nájemného až do výše 
v místě a čase obvyklém.

Rada městyse Štěchovice na svém jed-
nání 6. 5. 2013 navýšila nájemné v obec-
ních bytech na 51,816 Kč/m2 s platností 
od října 2013. Běžné nájemné v této lo-
kalitě se pohybuje od 100 – 120 Kč/m2. 

Obecní úřady v čele se zastupitelstvem 
a dalšími volenými orgány obce zodpo-
vídají za správu obecního majetku - tedy 
majetku, který fakticky patří všem obča-
nům dané obce. A to včetně obecních 
bytů. O majetek obce se musí ze zákona 
starat s péčí dobrého hospodáře. Záro-
veň však jednou z funkcí obce je nabíd-
nout pomocnou ruku svým obyvate-
lům, kteří se dostanou do sociální tísně. 
Městys Štěchovice disponuje s byty pro 
osoby příjmově vymezené, kde je sta- 
novený nájem na 33,955 Kč/m2 v Ma-
sečíně, 42,295 Kč/m2 ve Štěchovicích 
a 38,97Kč/m2 v DPS. Většinou se jedná 
o menší byty a bydlení je konkrétně  
adresné pro potřebné občany a rodiny. 
Pokud by zastupitelé nezvyšovali ná-
jemné, poškozovali by svým jednáním 
všechny obyvatele obce s výjimkou ná-

jemců obecních bytů, kterých je pod-
statná menšina obyvatelů celé obce.

„nemovitosti v majetku městyse 
určené k pronájmu také stárnou“

Od roku 2012 obec Štěchovice začala 
s postupnými opravami obecního ma- 
jetku.

V DPS proběhla rekonstrukce balkónů 
a budovy úpravny vody v Masečíně.

Letos se dočká vymalování vnitřních 
chodeb DPS, dojde k rekonstrukci scho-
dů v nájemních bytech v Srpnové ulici 
a k výměně okapů na čističce vody v Ma-
sečíně. V příštím roce počítáme s malbou 
na úřadě městyse a dalšími opravami na 
čističkách a úpravnách vody. Během těch- 
to rekonstrukcí dochází každoročně k opra- 
vám a výměnám elektrokotlů, přímotopů 
a bojlerů u nichž již životnost skončila.

V budoucnosti se počítá s dalším po-
stupným navyšováním nájemného, ne-
boť tyto ceny nejsou v současné době 
pro obecní rozpočet v souvislosti s fi-
nanční ztrátou MfC a provozem DPS udr-
žitelné. I přes stížnosti nájemců na zvýše-
ní nájemného se domnívám, že tyto ceny 
za nájem obecních bytů jsou v souvislos-
ti s nájmy soukromých pronajímatelů 
příznivé a nájemníci mají vždy možnost 
využití soukromého či vlastního bydlení. 
Nezvyšování nájemného může být sice 
pro zastupitele obce politicky příznivé, 
ovšem se ztrátou při opravách nemovi-
tostí určených k pronájmům se musejí 
vypořádat všichni obyvatelé obce.

Městys Štěchovice žádá občany, aby z kapacitních důvodů vodojemu předem hlásili 
napouštění svých bazénů z vodovodního řadu panu Zemanovi  na tel: 602 354 612 

Bytová situace ve Štěchovicích, Masečíně a Třebenicích
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OdpadOvé hOspOdářsTví
V souvislosti s placením poplatků za systém sběru, třídění  a likvidace 
odpadů se někteří občané domnívají, že poplatek je příliš vysoký a že 
na tříděném odpadu obec dokonce vydělává. Pro ty, které opravdu za-
jímá, jak to je s výdaji a příjmy odpadového hospodářství, přikládám 
následující přehled.

Od společnosti Eko-kom dostává 
obec  odměnu za vytříděný odpad, 
ta ale nepokryje veškeré náklady 
vynaložené na sběr tříděného od-
padu. Jedná se jen o určitý bonus 
za množství vytříděného odpadu, 
dostupnost sběrné sítě (tj. maximá-
ní počet obyvatel na sběrné místo), 
efektivitu využití sběrné sítě (tj. pro-

cento naplnění kontejnerů), výtěž-
nost sběru na obyvatele a čtvrtletní 
vykazování do systému Eko-kom. 

V naší obci třídíme dobře, proto-
že poskytované bonusy jsou vždy 
v nejvyšší možné výši. A za to patří 
našim občanům veliké poděkování. 

Zpracovala: 
VěRA JIRáSKOVá – účetní

Rok
Výdaje kč

nebezpečný tříděný směsný celkem

2010 61 448 709 448 2 481 712 3 252 608

2011 59 294 738 288 2 834 957 3 632 539

2012 81 017 684 657 2 852 963 3 618 637

V této době jsou všechny byty obsazené, 
v případě uvolnění, sociální a kulturní komise 
hodnotí aktuální žádosti žadatelů o přísluš-
ný byt. V případě zájmů o „obecní bydlení“ se 
na mě můžete obrátit, ráda Vám poskytnu veš-
keré potřebné informace. 

KATEřINA ROŽNÍČKOVá, 
správa majetku městyse Štěchovice.

„kdo nemiluje stromy, ať netvrdí, že milu-
je člověka“. Ruskin John

V roce 2011 proběhla ve Štěchovicích akce 
,,občane zasaď si svůj strom“, která přinesla vel-
mi kladné ohlasy.

V ulici Elektrárenská došlo k vysázení stro-
mů občany městyse, kteří si zakoupili a poté 
vysadili svůj strom. Akce se zúčastnili jednot-
livci, spolky i celé rodiny. Velké zklamání při-
šlo již po pár týdnech od výsadby, kdy došlo 
k zlomení prvního stromu neznámým vanda-
lem. Vandal pokračoval i v tomto roce a celko- 
vý počet takto zlomených stromů byl pět.  
1. května 2013 si majitelé zničených stromů 
mohli vysadit stromy nové, vysvětlili svým dě- 
tem kdo je vandal a jaký má člověk vztah k pří- 
rodě. V příštím roce dojde k podobné akci na 
Masečíně a nám nezbývá doufat, že lidé, kteří si 
neumějí vážit přírody, se tomuto místu vyhnou. 

Sociální a kulturní komise.

Zprávy z obce:
I v roce 2013 budou řádné odečty vody pro- 

bíhat vždy po 1. Q a 3. Q tzn. v dubnu a říjnu.
Prosíme odběratele vody, kteří chtějí své vy-

účtování každé čtvrtletí, aby hlásili stavy na je-
den z následujících kontaktů vždy po skončení 
příslušného čtvrtletí:

 tel.: 257 740 403 linka 15, 
SMS: 721 963 122, 

e-mail: Roznickova.k@ou-stechovice.cz

Bytová situace ve Štěchovicích, Masečíně a Třebenicích

Rok
Příjmy kč

fyzické 
osoby podnikatelé asekol eko-kom celkem

2010 1 229 945 135 600 1 700 452 168 1 819 413

2011 1 261 540 129 360 850 436 807 1 828 557

2012 1 316 170 146 160 0 378 574 1 840 904
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Dne 1. 6. 2012 nabyl účinnosti zákon č. 119/2012 Sb., kterým se mění zákon 
č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě. Podnikatelé, kteří provozují koncesovanou 
živnost Silniční motorová doprava tzv. velkými vozidly (= nákladní vozidla 
nebo jízdní soupravy o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li 
určeny k přepravě zvířat nebo věcí, nebo osobní vozidla pro přepravu více než 
9 osob včetně řidiče) a hodlají v provozování živnosti pokračovat, jsou povinni 
nejpozději do 1. 6. 2013 požádat o změnu předmětu podnikání a doložit do-
klady podle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon) a zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění účinném od 1. 6. 
2012. 

Povinnost se týká podnikatelů, kteří provozují následující 
druhy dopravy velkými vozidly: 

 nákladní vnitrostátní provozovaná vo-
zidly o největší povolené hmotnosti 
nad 3,5 tuny

 nákladní mezinárodní provozovaná vo- 
zidly o největší povolené hmotnosti 
nad 3,5 tuny 

 vnitrostátní příležitostná osobní
 mezinárodní příležitostná osobní
 vnitrostátní zvláštní linková
 vnitrostátní veřejná linková
 mezinárodní linková
 mezinárodní kyvadlová

Nejpozději do 1. 6. 2013 požádejte  
u živnostenského úřadu o změnu před-
mětu podnikání (podání žádosti je osvo-
bozeno od správního poplatku) a dolož-
te:
 doklad odborné způsobilosti podni-

katele nebo odpovědného zástupce 
(osvědčení o odborné způsobilosti)

 doklady prokazující splnění podmínky 
finanční způsobilosti

 doklad osvědčující právní důvod uží-
vání prostor pro splnění podmínky 
usazení (doklad prokazující vlastnické 
nebo užívací právo k sídlu nebo místu 
podnikání)

 doklad osvědčující právní důvod uží-
vání alespoň 1 velkého vozidla (např. 
velký technický průkaz vozidla, smlou-
va o pronájmu, leasingová smlouva 
apod.)

 doklad o skutečné vazbě odpovědné-
ho zástupce k podnikateli (např. pra-
covní smlouva, smlouva o spolupráci 
apod.)– v případě, že podnikatel usta-
noví odpovědným zástupcem jinou 
osobu než sám sebe.
Silniční motorová doprava velkými 

vozidly musí být provozovaná vždy pro-
střednictvím odpovědného zástupce. 
Splňuje-li podnikatel – fyzická osoba 
všechny podmínky, může ustanovit od-
povědným zástupcem sám sebe. Nikdo 
nemůže být ustanoven odpovědným 
zástupcem pro více než 4 podnikate-
le. Odpovědný zástupce musí splňovat 
podmínku bezúhonnosti podle živnos-
tenského zákona (§ 6 zák. č. 455/1991 
Sb.), mít odbornou způsobilost a bydliš-
tě na území členského státu Eu.

Všechny doklady předkládejte v origi- 
nále (živnostenský úřad si pro své potřeby 
zhotoví kopie) nebo v ověřených kopiích.

V případě zaslání prostřednictvím da-
tové schránky musí být doklady zkon-
vertovány (§ 22 až 24 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autori-
zované konverzi dokumentů).

Po obdržení souhlasného stanoviska 
dopravního úřadu, který posoudí před-
ložené doklady, vydá živnostenský úřad 
rozhodnutí o změně koncese a následně 
výpis ze živnostenského rejstříku s před-
mětem podnikání podle nové právní 
úpravy (Silniční motorová doprava – ná-
kladní provozovaná vozidly nebo jízd-
ními soupravami o největší povolené 
hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li ur-
čeny k přepravě zvířat nebo věcí, - osob-
ní provozovaná vozidly určenými pro 
přepravu více než 9 osob včetně řidiče).

Nebude-li žádost podána do 1. 6. 2013, 
živnostenský úřad změní rozhodnutí 
o udělení koncese a omezí rozsah před-
mětu podnikání na dopravu pouze ma-
lými vozidly (Silniční motorová doprava 
- nákladní provozovaná vozidly nebo 
jízdními soupravami o největší povolené 
hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-
-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, 
– osobní provozovaná vozidly určenými 
pro přepravu nejvýše 9 osob včetně řidi-
če).

Povinnost se týká i podnikatelů, kteří 
mají provozování živnosti přerušeno.

Více informací vám poskytne oddělení 
registrací živnost. úřadu Černošice,

Podskalská 19, Praha 2.
www.mestocernosice.cz

zivnostensky@mestocernosice.cz
tel.: 221 982 424

Upozornění pro dopravce provozující nákladní
a osobní dopravu tzv. velkými vozidly

  INfORMACE
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paMaTUJETE sI, ŽE BYLa v BřEZNU 
ZavřENa CEsTa dO TřEBENIC? 

Otevřený děkovný dopis pro:
Městský úřad Černošice
odbor správní
oddělení dopravy a správy komunikací

Vážení úředníci.
Dovolte, abych vám poděkoval za uza-

vření silnice mezi Slapy a Třebenicemi.
Je fakt, že kamení tam ode dne uzavírky 

nepadá, ale co kdyby. Určitě tam však stále 
přebíhají neukázněné srny a kňouři. Také 
zde na jaře migrují stáda žab a vytvářejí 
tak kluzká místa podobná ledovce.

Zmíněná komunikace měla být proto 
uzavřena již dávno. V zimě na ní padá sníh 
a hrozba ohrožení těch nezodpovědných 
řidičů a pasažérů autobusů, kteří v  hon-
bě za adrenalinovým raušem na vozovku 
připomínající sjezdovku, na níž se bojí vjet 
i pluhy a posypové vozy, vjíždějí, je vskutku 
nadstandardní.

Doufám, že brzy budou následovat dal-
ší uzavírky a tato opatření skončí úplným 
uzavřením veškerých silnic v  naší vlasti. 
Důležitý je začátek a ten jste již učinili.

Mluvil jsem o vaší iniciativě s  přítelem 
Vaňkem a ten vaše rozhodnutí též ocenil. 
Říkal, že byste také okamžitě měli definitiv-
ně uzavřít již několikrát cvičně uzavřenou 
a životům velmi nebezpečnou silnici ze 
Štěchovic do Prahy, lemovanou improvizo-
vanými pomníčky a hřbitovními svítilnami 
připomínající vyhaslé životy. kolik jen by se 
ušetřilo peněz za údržbu. Tato silnice byla 
komunisty tak špatně vybudována, že je 
prakticky neopravitelná. Okolní skály byly 
nastraženy tak, aby si padaly, kdy se jim zlí-
bí. A k tomu všemu po ní jezdí lidi do práce, 

jako by neměli na práci něco užitečnější-
ho, kupříkladu (jak navrhuje přítel Vaněk), 
pomoci s rozmisťováním uzávěr a zákazo-
vých nedopravních značek. Říkal, že by se 
tak snížila i nezaměstnanost. Ptal jsem se 
ho, kde by pak policie tak snadno vybírala 
pokuty.

Odvětil, že naše policejní složky jsou 
natolik inteligentní, aby si tento způsob 
výdělku dokázaly nahradit nějakou ještě 

snadnější nečinností. Pak jsme se chvíli há-
dali, kdože je více inteligentní.

Zdali vy, nebo ta policie. Já jsem tvrdil, že 
vy, protože vymyslet tu uzavírku nemohl 
jen tak nějaký blbec.  On zas se jako vždy 
zastával policistů. Nakonec jsme se shodli 
na konsensu.

A tak vás zdravíme oba, Já i Vaněk.

Text: JAROSLAV ODEHNAL

pOhOtOvOst na zbRaslavI
LékařSkÁ SLužba PRVnÍ PoMoci

 PRo DĚti i DoSPĚLé 
je od 1. července 2013 umístěna v budově 

Domu s pečovatelskou službou, 
ulice u Včely 1442, Praha - Zbraslav,

 telefon: 257 257 557

ORDINAČNÍ 
HODINY: 

PonDĚLÍ – PÁtek 
18:00 – 22:00 hod. 

Sobota – neDĚLe 
09:00 – 22:00 hod 

(včetně svátků)

  INfORMACE
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prasátka naše (ne)milovaná
Rozhovor s MUdr. peterem Moravčíkem, předsedou Mysliveckého 
sdružení hvozdy o.s. v Masečíně
Divoká prasata se nám v posledních letech v okolí Štěchovic, Masečína a Slap 
stala téměř každodenními společníky. bývaly doby, kdy jsme v louce nebo 
na stráni spatřené prase považovali za štěstí a známku toho, že to se stavem 
naší přírody snad není zase tak špatné. Jenomže tyhle časy jsou minulostí. Vy-
hání-li vás divoké prase od zahradního grilu (to pro odlehčení situace schválně 
trochu přeháním), pocity štěstí jsou pryč. někteří z nás už jsou na prasata pěkně 
naštvaní a nejde jen o to, že se na houbách nebo při procházce se psem divočá-
ků občas lekneme. Poničené trávníky, rozbořené ploty… i proto jsem si jednu 
květnovou neděli v masečínské hospodě u cihelků dal schůzku s MuDr. Pete-
rem Moravčíkem a zeptal se ho na pár věcí ohledně divokých prasat, které mě 
a možná i spoustu našinců zajímají. Pan  Moravčík, pokud to nevíte, je předse-
dou masečínských myslivců. 

Ok: Pane doktore, nějak se nám tady 
přemnožila divoká prasata. Jsou všu-
de, páchají škody na  majetku a  někdy 
prý dokonce ohrožují naši bezpečnost. 
Prostě nám dělají zle, souhlasíte?

PM: Předně bych chtěl říct, 
že prasata nejsou jenom náš 
místní problém. Přemnožení 
černé zvěře je už několik let 
problém celé střední a severní 
Evropy. To, že se o tom teď ne-
jen ve Štěchovicích, ale v ce-
lém Česku hodně mluví, bych  
přirovnal asi k situaci s ptačí 
chřipkou: Ta už existuje sto 
let, ale před pár lety si ji na-
šli novináři, udělali z ní zá-
važný celosvětový problém 
a všichni se jí báli. Pak to no-
vináře přestalo bavit, našli si 
něco jiného a ptačí chřipka 
už najednou problém není. 
Ona sice existuje a zabíjí  
dál, ale už jaksi není v módě. 

Na rozdíl od prasat, která u nás právě teď 
v módě jsou. 

Nicméně přiznávám, že jich je docela 
dost. Sice tím nijak nevybočujeme ze 
stavu, jaký momentálně panuje v sou-

sedních zemích, ale nebudeme se tvářit, 
že tu prasata a s nimi spojené konflikty 
nejsou. Naše situace, teď myslím přímo 
Štěchovice, Masečín a vesnice v okolí, je 
ovšem ve skutečnosti specifická v něčem 
jiném. Tím naším specifikem je to nevy-
hnutelné bezprostřední soužití s prasaty 
a se zvěří obecně. uvědomte si, že my 
jsme tady v daleko těsnějším kontaktu 
s přírodou, ty naše vesnice vlastně ne-
mají pořádný začátek ani konec, prolínají 
se s polem, loukou, lesem… A k tomu si 
přičtěte, že rekreační chaty už jsou tady 
prakticky všude, kam se podíváte. Do-
slova všude, kde se lidem zachce. Tím 
pádem zvěři stále více a více narušujeme 
prostředí, ve kterém žije, a v podstatě ji 
z tohoto přirozeného prostředí vytlaču-

jeme. Naše vesnice už nema-
jí žádný zřetelný intravilán, 
za jehož hranice se zvěř vět-
šinou bojí a jaksi přirozeně 
se drží vně tohoto prostoru. 
Často tady naopak my bydlí-
me na hranici lesa, tedy v je-
jich prostředí, a ta konfronta-
ce je pak samozřejmě daleko 
častější. 
Ok: Chcete říct, že když chci 
mít chatu v  lese, tak holt 
musím počítat s  tím, že se 
na mě občas přijde podívat 
nějaké to zvířátko.

PM: Ano, tak to je. Spe-
ciálně v údolí Kocáby je ta 
situace tímto způsobem vy-
hrocená. Lidé mají pronaja-
té lesní pozemky, na nich si 
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pěstují všechno možné, za každou cha-
tou je kompost… V neděli pak odjedou 
a jako by tím zvířata pozvali na hostinu. 
Dělají jim pomyšlení, kolem chaty jim 
nachystají spoustu dobrot a potom se 
diví, že tam ta prasata ráda chodí. Prasa-
ta jsou velice učenlivá, takže už si prostě 
zvykla, že u chaty nebo za shnilým plo-
tem u baráku najdou hromadu dobrot. 
už ví, že když do toho plotu třikrát strčí, 
tak spadne a bude hostina, jakou v lese 
nemají. Divoké prase je na tohle dosta-
tečně chytré.

Ok: To všechno zní lo-
gicky, souhlasím s Vámi. 
Ale všichni přece víme, 
že dříve tady tolik di-
vokých prasat nebýva-
lo. Přinejmenším jsme 
s  nimi nepřicházeli do 
kontaktu tak často. 

PM: Černá zvěř je totiž 
nejodolnější a dokáže 
se s tou civilizací doce-
la dobře vyrovnávat. 
Na rozdíl od ostatní zvě-
ře, které bohužel rapid-
ně ubývá. Srnčí, zajíci, 
bažanti… To všechno už 
prakticky odešlo. Prasata 
ale zůstávají, zatím jim to ještě tolik ne-
vadí. 

Před pár lety v Evropě divoká prasata 
skutečně prodělala populační explozi, 
takže jich tady je určitě víc než dřív. Zno-
vu ale musím říct, že je k tomu kontak-
tu s lidmi sami nutíme. Divoké prase je 
v podstatě noční zvíře, přes den v lese spí 
a v noci pak vyráží za potravou. Jenomže 
tam, kde dřív prasata v klidu trávila dny, 
dnes jezdí čtyřkolky, motorky, běhají psi 
nebo v lepším případě lezou houbaři. 

Dřív bylo štěstí divoké prase v přírodě vi-
dět, protože jsme se jaksi míjeli jak v pro-
storu, tak v čase. To už ale dnes praktic-
ky neplatí. Já lidi v lese potkávám v pět 
ráno, to jdou na houby nebo se psem, 
ale zrovna tak v jedenáct večer na kole 
nebo na koni. To dřív opravdu nebýva-
lo a zrovna ta naše honitba je v tomto 
ohledu specifická. My je z toho lesa vy-
háníme a ještě je na kraji vesnice nebo 
na osadě báječně krmíme. 

Cestou sem jsem zase viděl, že si někdo 
posekal zahradu a trávu vyvezl za cestu 
na kraj louky k silnici. Teď prší, zítra se to 

zapaří, rozmnoží se v tom spousta hmy-
zu, asi i žížaly… Samozřejmě, že si to pra-
se, které se doposud drželo v nedalekém 
lese, přijde dát! 

Ok: Sám jste ale řekl, že je tu divokých 
prasat docela dost, určitě víc než v mi-
nulosti. Snad se tedy shodneme na tom, 
že by určitá regulace množství prasat 
celé situaci prospěla. Nemůžete se pře-
ce divit tomu, že nás štve, když nám 
prasata rozryjí zahradu nebo hřiště.

PM: Bohužel to vůbec není tak jedno-
duché, jak to mnozí vidí. Realita prostě 
není taková, že máme moc prasat, tak je 
postřílíme a budeme mít klid. Lovit divo-
ká prasata v našem prostředí není vůbec 
snadné. A to prosím nemám na mysli 
samotný fyzický odlov, teď mi jde spíš 
o zákony a pravidla, kterými se myslivci 
musí řídit. 

Takové ty nejviditelnější škody páchají 
většinou dospělá prasata, kňouři. Jsou 
nejdrzejší, nejsilnější, nejvíc nás štvou. 
Ty jsou ale v naší honitbě chráněni zá-
konem a my je vůbec nesmíme střílet. 

V průběhu roku smí-
me střílet jenom sela- 
ta a lončáky, to jsou 
dvouletá prasata. Do-
spělá prasata se smějí 
střílet až od srpna do 
 konce roku, a to ještě 
jenom bachyně. Kňou-
ra, tedy dospělého 
samce, my nemůžeme 
lovit vůbec, protože 
naše honitba proto 
nesplňuje zákonem 
dané podmínky. Kon-
krétně se jedná o to, že 
nemáme tisíc hektarů 
souvislého lesa, což 
třeba ve Slapech mají.

Další věc je, že ulovit prase v chatové 
osadě na Kocábě, v zástavbě na Hvoz-
dech nebo třeba na fotbalovém hřišti 
v Masečíně, je zcela vyloučené. My mů-
žeme podle zákona lovit jenom na ho-
nebním pozemku, což má pochopitelně 
hodně společného s bezpečností. Když 
vystřelím z kulovnice, ta střela může le- 
tět několik kilometrů daleko. Je vám pře- 
ce jasné, že v zastavěné oblasti to nejde.

 Dokončení na straně 12
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A tohle si nikdo nedovolí porušit, to by si 
koledoval o pěknou pokutu a odebrání 
loveckého lístku. Lovit můžeme pouze 
v na honebním pozemku, což je území, 
které není určené k trvalé zástavbě ani 
k rekreaci. 

 
Ok: Děláte tedy něco proto, abyste po-
čet divokých prasat na území, o které se 
staráte, zredukovali?

PM: V první řadě celoročně intenzivně 
krmíme na tzv. odváděcích krmelištích, 
protože když je prase nažrané, nepůjde 
hledat potravu do vesnice. A vedle toho 
děláme všechno, co nám zákon dovo-
lí. Získali jsme z toho důvodu dokonce 
všechny možné výjimky ze zákona – po-
žádali jsme o mimořádný odlov, dovole-
ný máme i lov za pomoci osvětlovacích 
prostředků, což je normálně zakázané. 
V interních směrnicích dokonce máme 
povinnost, že každý dospělý člen našeho 
mysliveckého sdružení musí ročně slo-
vit nejméně dvě selata. Nesplnění této 
povinnosti se prosím pokutuje částkou 
2000 korun! To už jsou opatření odpoví-
dající de facto krizové situaci. Opravdu 
děláme, co můžeme. Za loňský rok jsme 
slovili 114 kusů černé zvěře, k tomu je 
ještě potřeba připočítat nějaký úhyn. 
Před dvěma, třemi, čtyřmi roky jsme ale 
ročně lovili 250 prasat! 

Lidi si myslí, že nic neděláme, protože 
nás nevidí. Jenomže nevidíte nás, proto-
že my už žijeme převážně v noci. Cho-
díme spát tak, abychom mohli vstávat 
o půlnoci a do tří do čtyř do rána chodit 
po lese. A řeknu Vám, že už to v našem 
věku není žádný med. 

Ok: No jo, rovnat, případně kompletně 
zakládat nový trávník každý víkend 
znovu a znovu taky není velká zábava. 

Takže na rovinu: Máme nárok na něja-
kou náhradu škody, kterou nám na za-
hradě nebo třeba na sportovním hřišti 
způsobí divoká prasata?

PM: Já bych v této souvislosti v první 
řadě rád řekl, že divoká prasata, ani jiná 
zvěř, nejsou myslivců. Nejsou ničí, ale 
stejně tak jsou nás všech. Nicméně my 
škody hradíme, ovšem pouze když se 
prokazatelně zjistí, že jsme jako myslivci 
neudělali všechno proto, aby ke škodě 
způsobené zvěří nedošlo. Další pod-
mínkou je, aby majitel pozemku učinil 
všechno proto, aby zvěř na jeho poze-
mek nevnikla. Tak zní zákon, ale já vám 
to klidně vysvětlím velice jednoduše. 
Vlezlo-li divoké prase na vaši zahradu,  
neučinil jste všechna dostatečná opatře-
ní pro její ochranu a zabezpečení a tudíž 
nemáte na náhradu škody nárok. Plot, 
který divoké prase prorazí, přeleze nebo 
podhrabe, takovým dostatečným opat-
řením není.

Poněkud jiná situace nastává u ze-
mědělců, tam nějaké náhrady v úvahu 
připadají, ale ty podmínky jsou jiné než 
třeba u rekreačních objektů a rozebírat 
je zde podrobně by bylo hodně zdlou-
havé.

Ok: Máte tedy pro lidi alespoň nějakou 
radu, jak se té přízně divokých prasat 
na zahradě zbavit?

PM: Já bydlet v místě, které černá zvěř 
často navštěvuje, v první řadě bych se 
zaměřil na oplocení svého pozemku. Di-
voké prase v pohodě prorazí pletivo, ale 
nastřiháte-li si třeba klasickou 5 mm kari 
síť na výšku cca 40 cm a plot z pletiva s ní 
odspodu vyztužíte, s tím už si žádné pra-
se neporadí. A ono to rychle zjistí a dob-
ře si to zapamatuje.

Zadruhé je důležité nenechávat na 
zahradě ležet žádné spadané plody, 
od třešní přes jablka až po ořechy. Ono 
to po chvíli začne tlít a pro divoká pra-
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sata to potom je něco jako pro nás vůně 
cukrárny. Tomu se prostě nedá odolat. 
Vyvezte to klidně do lesa, kde si na tom 
zvěř pochutná, když nevíte co s tím… 
Ono by se to podle zákona nemělo dě-
lat, bio odpad by si každý měl likvidovat 
sám, ale když to bude v rozumné míře 
a bude se opravdu jednat, to zdůrazňu-
ji, pouze o nezávadný biologický odpad, 
asi se s tím nějak vyrovnáme.

No a potom samozřejmě existuje spou- 
sta odpuzovačů, přirozených nebo umě-
lých. Nejlepším přirozeným odpuzova-
čem je lidský pach, takže máte-li doma 
starou, nejlépe notně propocenou košili, 
po určitou dobu bude na plotě v tom-
to smyslu dobře fungovat. Také se třeba 
dávají do ponožky vlasy a takové pytlíč-
ky když se rozvěsí po zahradě, prasata 
to na určitou dobu od návštěvy odradí. 
Z chemických odpuzovačů můžu jme-
novat třeba Hukinol nebo Armacol, které 
se často používají na ochranu polí. Půlli-
trová lahvička stojí devět set korun, ale 
stačí na kus hadru nakapat opravdu jen 
velmi malé množství, rozvěsit po plotě 
a černou zvěř to spolehlivě odradí. Ono 
to v podstatě není nic jiného než silně 
koncentrovaný lidský pot a musím vás 
upozornit, že pokud si to rozlijete v autě, 
můžete ho rovnou odepsat. Neskutečně 
to páchne.  

DaLŠÍ infoRMace
Honitbu MS HVOZDY o.s. ohraničuje Vl-

tava od  Měchenic do  Štěchovic a  kocába 
ze Štěchovic na  Oravu, dále hranice vede 
podle potoka do Bojanovic, po silnici zpát-
ky do  Hvozdnice, cestou podle rybníka 
do  Bojova a  po  kraji lesa zpátky na  Mě-
chenice. Dohromady to je asi jedenáct set 
hektarů. 

ONDřEJ KATZ

téMa: 
Škody způsobené zvěří

Datum: 26. 4. 2013
Související ustanovení zákona: 

Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů - §§ 2, 54

DotaZ
Na pozemku obce, které slouží jako 

hřiště pro veřejnost, došlo ke škodě způ-
sobené divokými prasaty. Hřiště je z vel-
ké části tzv. zvoráno. Lze uplatnit náhra- 
du škody, například na Ministerstvu Ze-
mědělství?

oDPoVĚď
Z příslušných ustanovení zákona 

o myslivost plyne, že ve Vámi popiso-
vaném případě nelze uplatňovat nárok 
na náhradu škody. Zákon o myslivosti 
relativně přesně vymezuje, ve kterých 
případech nárok na náhradu škody způ-
sobené zvěří uplatňovat lze a naopak. 

oDůVoDnĚnÍ oDPoVĚDi 

Zákon o myslivosti – § 2
b) nehonebními pozemky jsou pozemky 

uvnitř hranice současně zastavěného úze-
mí obce, jako náměstí, návsi, tržiště, ulice, 
nádvoří, cesty, hřiště a parky, pokud nejde 
o  zemědělské nebo lesní pozemky mimo 
toto území, dále pozemky zastavěné, sady, 
zahrady a školky řádně ohrazené, oploce-
né pozemky sloužící k  farmovému chovu 

zvěře, obvod dráhy, dálnice, silnice, letiště 
se zpevněnými plochami, hřbitovy a  dále 
pozemky, které byly za nehonební prohlá-
šeny rozhodnutím orgánu státní správy 
myslivosti,

Zákon o myslivosti – § 54
(1) Nehradí se škody způsobené zvěří 

 na  pozemcích nehonebních, na  vinné 
révě neošetřené proti škodám působe-
ným zvěří, na  neoplocených květinových 
školkách nebo zahradách ovocných a ze-
linářských, na  stromořadích a  stromech 
jednotlivě rostoucích, jakož i  na  vysoko-
cenných plodinách…

Závěrem pro úplnost dodáváme, že 
právní názor vyslovený v tomto dopisu 
není právně závazný, neboť k závazné- 
mu výkladu právních předpisů jsou v kon- 
krétních případech oprávněny pouze pří- 
slušné soudy.

Děkujeme za váš dotaz. 

Zpracoval: GEORGIOS TuCOGLIDIS, 
Junior právník

Schválil: LuKáŠ ROTHANZL,
Senior právník
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Zázvorkovy listy – CIvILIZaČNí ChOROBY
Po dohodě se šéfredaktorem jsme se rozhodli pro tento rok připravit  cyklus 
Zdravovědy pro dospělé. Pokusíme se v průběhu roku v 6 krátkých textech shr-
nout problémy spojené s civilizačními onemocněními a poskytnout i základní 
návody jak jim předcházet a čelit. Rozhodli jsme se také, že vám dáme možnost 
nám emailem napsat o čem byste si v tomto ohledu rádi přečetli, či zda byste 
měli zájem i o nějaký program jednoduché řízené fyzické aktivity (pravidelných 
procházek), který bychom pro vás mohli připravit. Pokud nás tedy chcete 
oslovit použijte e-maily broz@diacentrum.cz nebo urbanova@diacentrum.cz .

civilizační choroby

V současné době stále častěji slýchává-
me o narůstajícím výskytu civilizačních 
chorob v populaci a jejich nepřehléd-
nutelném podílu na celkové úmrtnosti 
lidstva. Co ale vlastně civilizační choroby 
znamenají, co podmiňuje jejich vznik? 
A dá se vůbec proti těmto nemoc nějak 
bránit? Pojďme se společně podívat na 
tyto choroby podrobněji. Jejich bližší po-
znání nám může pomoci se těmto cho-
robám vyvarovat. 

Civilizačními chorobami máme na 
mysli ta onemocnění, která vznikají jako 

důsledek moderního městského způ-
sobu života. Současný hektický životní 
styl, nekvalitní strava, sedavý způsob 
života a znečištěné ovzduší městských 
aglomerací, není pro člověka od pradáv-
na žijícího aktivně v souladu s přírodou, 

přirozený. Výskyt civilizačních chorob 
je vázaný na bohaté, průmyslové země 
západní Evropy a uSA. V zemích rozvo- 
jových, jako je Afrika, některých státech 
Jižní Ameriky či Asie s odlišným život-
ním stylem, jsou tyto choroby výrazně 
méně časté, i když i tam je ve spojení 
s narůstajícím bohatstvím patrný jejich 
nárůst.

Tabulka 1. Přehled civilizačních onemocnění podle postižených orgánů a orgánových soustav

Postižené tělesné orgány a systémy civilizační choroby

Srdce a cévy - aterosklerosa Ischemická choroba srdeční, angina pectoris, riziko srdečního infarktu, 
mozkové mrtvice, arteriální hypertenze

Metabolické poruchy Obezita, diabetes mellitus 2. typu, hypercholesterolémie

Mozek Deprese, demence, Alzheimerova choroba

Zažívací trakt Vředová choroba, zácpa

Dýchací systém Astma 

Pohlavní orgány Poruchy plodnosti, předčasné porody, potraty

Kosti a klouby Revmatické onemocnění kloubů, degenerativní postižení páteře

Další Rakovinové bujení, únavový syndrom, syndrom vyhoření, alergie
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Spektrum civilizačních chorob je dosti 
široké a zahrnuje nemoci prakticky všech 
orgánových soustav či tělesných orgá-
nů (viz tabulka 1). Mezi nejčastější civi-
lizační choroby patří onemocnění cév. 
V důsledku působení výše zmíněných 
nepříznivých faktorů dochází k usazová-
ní tukových plátů na stěnách cév (k tzv. 
ateroskleróze, neboli kornatění tepen). 
Tyto usazeniny nalepené na cévní stěně 
postupně zužují jejich průsvit a vedou 
tak k omezenému prokrvování orgánů 
jako například srdce a mozku. Násled-
kem úplného uzávěru cévy je pak srdeč-
ní infarkt či mozková mrtvice. V důsledku 
srdečněcévních onemocnění zemřou 
v ČR za rok desítky tisíc lidí.

Proč vznikají

Na vzniku civilizačních chorob se po-
dílí řada faktorů. K nejvýznamnějším 
patří zejména konzumace nadměrného 
množství průmyslově vyráběných (čas-

to nekvalitních) a kaloricky vydatných 
potravin (převážně živočišných tuků, po- 
travin obsahující nadbytek soli a jedno-
duchých cukrů) vedoucí k obezitě. Ne-
dostatek tělesného pohybu a sedavé za-
městnání taktéž významně přispívají ke 
vzniku řady civilizačních nemocí; podob-
ně přílišná konzumace alkoholu, kouře-
ní cigaret, nadměrný a trvalý stres, zne-
čištěné ovzduší, ve kterém dlouhodobě 
žijeme, to jsou faktory, jenž mají také 
nepochybně škodlivý vliv na naše zdraví.

Jak se můžeme bránit

Bránit se civilizačním nemocem není 
v dnešní době jednoduché. řadě vlivů 
podmiňující vývoj civilizačních onemoc-
nění se totiž nelze dost dobře úplně vy-
varovat (např. znečišťovanému prostředí, 
průmyslově nekvalitně vyráběným, ale 
levným potravinám, vyvíjenému pracov-
nímu stresu). Na druhou stranu máme 
ale mnoho možností jak vzniku nebo 
alespoň rychlému zhoršování civilizač-
ních chorob čelit (viz tabulka). Můžeme 
začít například tím, že se pokusíme 
každý den alespoň na pár desítek minut 
jít ven na procházku, nejlépe do par-
ku či do lesa, budeme upřednostňovat 
zdravější potraviny (například cereálie, 
zeleninu a ovoce, nejlépe vypěstované 
doma na vlastní zahrádce) před nezdra-
vými (tučným masem a uzeninami, slad-

kostmi, sladkými nápoji a přemírou alko-
holu) nebo konečně přestaneme kouřit. 
Důležité je také najít si každý den čas na 
činnost, která nás těší a při které si do-
statečně odpočineme od každodenního 
shonu a pracovních povinností.

MuDr. JANA uRBANOVá, 
MuDr. JAN BROŽ

II. Interní klinika fNKV, Interní klinika 
fN Motol, Praha

Tabulka 2. 
Přehled doporučených potravin v rámci prevence civilizačních onemocnění

Doporučené potraviny v prevenci civilizačních chorob

Cereálie Celozrnné pečivo, rýže a těstoviny

Ovoce a zelenina všeho druhu včetně brambor

Nízkotučné mléčné výrobky Nízkotučné jogurty a sýry, tvaroh

Libové maso Kuřecí, krůtí, králičí, ryby
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Dubnová Šumava
Na Šumavu do hotelu Kodrea v No-

vých Hutích jsme se vydali 26. 4. 2013, 
abychom tu strávili krásných 7 dní. Po-
bytu se zúčastnilo celkem 17 klientů tý-
denního stacionáře se svými asistenty. 
Aby byl pobyt zajímavější, byl motivován 
hrou Po stopách zlatokopa. Díky ní jsme 
se poutavou formou dozvěděli mnoho 
o dolování zlata, o Zlaté stezce, ale také 
o mokřadech a slatích a pašerácích. Kaž-
dý den jsme hledali zprávu od zlatokopa 
a při tom plnili různé úkoly a poznáva-
li okolí Nových Hutí – Kvildu, Borovou 
a Svinnou Ladu, Chalupskou slať a Vim-
perk. Seznámili jsme se s novými přáteli 

– ze základní školy v Praze 4 a z Nalžovic-
kého zámku, poskytovatele sociálních 
služeb. Společně s nimi jsme absolvo-
vali sportovní závody a diskotéku. Pobyt 
na Šumavě se nám velmi líbil, personál 
byl vstřícný a ochotný, kuchaři dobře va-
řili a příroda byla nádherná. Jenom poča-
sí mohlo být trochu slunečnější!

Den otevřených dveří

V pátek 10. 5. 2013 Centrum služeb 
Hvozdy otevřelo své dveře rodičům 
našich klientů a všem zájemcům, kte-
ří se chtěli seznámit s naším zařízením. 
Asistenti sociální péče spolu s klienty 
týdenního stacionáře připravili pestrý 
a zajímavý program, který začal módní 

přehlídkou klientů (téma jaro, léto, sport 
a společenský život), dále následovalo 
14 individuálních pěveckých vystoupe-
ní a závěr programu tvořily ukázky spo-
lečenských tanců (blues, rumba a ma-
zurka). Úplně na závěr si klienti zcela 
spontánně zatancovali se svými rodiči 
i přáteli. Pro hosty jsme díky sponzorům 
mohli připravit i bohaté pohoštění. Celé 
odpoledne také natáčela v rámci sponzo-
ringu regionální internetová televize Re-
gio TV – http://www.regiotv.cz/index. 
php?option=com_content&task=view 
&id=767&itemid=43.

Jediné, co nám nepřálo, bylo opět po- 
časí. Celý den pršelo, a tak se celý Den 

SPMP ČR 
Centrum služeb HvozdyjaRO na hvOzdech

Letošní jaro na hvozdech se neslo ve znamení 2 akcí – týdenního rekreační-
ho pobytu na Šumavě a dne otevřených dveří.
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otevřených dveří musel odehrávat na 
hlavní budově.

Nyní už se těšíme na začátek června 
(6.6.), kdy přivítáme klienty ze 3 zařízení 
sociálních služeb ze Středočeského kra-
je, aby se spolu s námi zúčastnili 2. Hvoz-
deckého desetiboje.

ROMANA ČANDOVá
Vedoucí TS a STD

SPMP ČR 
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ŽIvOT Na hvOZdECh
na Hvozdech jsme do nového roku 2013 vstoupili se dvěma náročnými úko-
ly: nastartovat dvě nové služby a transformovat se z občanského sdružení 
na obecně prospěšnou společnost.

První novou službou je odlehčovací 
služba. Posláním odlehčovací služby je 
poskytnout pomoc a podporu potřeb-
ným po přechodnou dobu, po kterou 
jim tuto pomoc a péči nemůže zabezpe-

čit rodina nebo jiná blízká osoba. Cílovou 
skupinou jsou osoby s lehkým a středním 
mentálním postižením ve věku od 18 let. 
Provozní doba je prozatím každý 1. a 3. ví-
kend v měsíci. Zařízení není bezbariérové 
a služba je poskytována v rodinných do-
mech typu OKAL ve dvou až třílůžkových 
pokojích. Zájemci o tuto službu mohou 
více informací zjistit na našich webových 
stránkách: 

http://www.spmp-hvozdy.cz/sluz-
by/odlehcovaci-sluzba/.

Druhou novou službou je nízkopra-
hové zařízení pro děti a mládež, které 

je službou sociální prevence. Služba je 
poskytována bezplatně, ambulantní for-
mou a může být poskytnuta anonymně 
(princip nízkoprahovosti).

Posláním NZDM je poskytovat pomoc 

a podporu dětem a mládeži, která se 
ocitla v nepříznivé životní a sociální situ-
aci nebo je touto situací ohrožena (např. 
sociální vyloučení) a přispívat ke zlep-
šení kvality jejiho života. Toto zařízení 
umožňuje dětem a mládeži smysluplně 
trávit volný čas. Službu mohou využívat 
jedinci ve věku od 6 do 15 let, kteří se 
nacházejí v nepříznivé životní či sociální 
situaci, jsou touto situací ohroženi nebo 
jsou ohroženi společensky nežádoucí-
mi jevy. NZDM je otevřeno každé úterý 
od 12 do 16 hodin v pronajatých prosto-
rách v MfC Štěchovice.

Od března 2013 jsme zahájili činnost 
fantasy klubu, v němž se děti dozvědí 
mnoho informací o fantasy žánru v li-
teratuře i ve filmu, budou mít možnost 
vyrobit si fantasy zbroj nebo kostým. 
fantasy klub je možno navštívit kaž-
dé úterý od 13.30 do 15.30 v klubovně 
v MfC ve Štěchovicích.

Více na: http://www.spmp-hvozdy.
cz/sluzby/nizkoprahove-zarizeni-pro-
-deti-a-mladez/

Na druhém úkolu průběžně pracuje-
me, postupně realizujeme úkony spo-
jené s převodem služeb, zaměstnanců 
a klientů na novou společnost a připra-
vujeme likvidaci občanského sdružení. 

  HVOZDy

SPMP ČR 
Centrum služeb Hvozdy
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příLIŠ hORká vOda
tropická vedra nastolila staronový problém a to dostatek vody. Zatímco obecní vodovod jak ve Štěcho-
vicích, třebenicích, tak v Masečíně dodává byť se zvýšeným úsilím dostatek kvalitní vodyi přes ten fakt, 
že stále někteří naši spoluobčané ignorují zákaz zalévání a napouštění bazénů pitnou vodou. existuje 
však oblast patřící též k obci, která vodu v takové kvalitě a množství postrádá. 

Ano, jedná se o Hvozdy, kdysi propojené s masečín-
ským vodojemem, což zajišťovalo po léta bezchyb-
né dodávky vody. Dnes je tomu jinak. Nový vlastník 
vodovodu evidentně na spravování nestačí a tak se 
stalo, že v těchto dnech byla celá oblast více jak tý-
den bez vody, aniž by pravdivě informoval o stavu 
věci. firma AZ Therm, která tento vodovod spravuje, 
ke svému úsilí opravit závadu na vodojemu přidala i 
distribuci různě vymlouvačných a pomlouvačných 
letáků v několika vydáních. V čase, kdy měla zajistit 
náhradní cisterny, se zabývala tiskovou kampaní a 
zbytečně marnila čas. Nakonec cisternu pro oblast 
Hvozdy zajistila obec, což bylo zjištěno dotazem na 
úřad. Rovněž bylo zjištěno, že již druhý den bylo obcí 
nabídnuto opětovné propojení s masečínským vodo-

jemem, ale toto bylo podmiňováno nesplnitelnými 
podmínkami, počínaje dodávkou 200m3 vody, což by 
připravilo celý Masečín o vodu a dalšími stavebními 
úpravami, které nebylo možno akceptovat. V násle-
dujících dnech opět odpovědná firma závoz cisteren 
nezajistila, s výjimkou možnosti omezeného odběru 
z vodojemu a tak obec opět zajistila výměnu vody 
v cisterně. Jak nás zástupce obce informoval, nehod-
lala se obec snížit k obdobné letákové akci a celou věc 
podal k řešení na vodoprávní úřad a krajské hygienic-
ké stanici. Všem obyvatelům je asi jasné, že voda není 
nástrojem k jakýmkoliv hrám, ale závazek podložený 
zákonem a podle tohoto se musí i vlastník i jeho pro-
vozovatelská firma chovat.

Článek zaslalo o. s. Hvozdy   

a jaké jsou naše plány 
na příští měsíce?

 Zúčastnit se s výrobky sociálně te- 
rapeutické dílny velikonočních vý- 
stav – v Novém Kníně a na Stře-
dočeském kraji

 Realizovat relaxační týdenní po-
byt klientů týdenního stacionáře 
v hotelu Kodrea v Nových Hutích 
na Šumavě (26.4. – 3.5.)

 Uspořádat Den otevřených dveří 
pro rodiny našich klientů a ostatní 
zájemce (10.5.)

 Uspořádat Hvozdecký desetiboj 
pro klienty s mentálním postiže-
ním ze zařízení poskytujících soci-
ální služby ve Středočeském kraji 
(6.6.)

ROMANA ČANDOVá
Vedoucí TS a STD
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ze ŠTěChOvIC 
odlétly čarodějnice
Sociální a kulturní komise přivítala 30. 4. 2013 v areálu bývalého 
letního kina občany městyse na akci „pálení čarodějnic“, která se 
tak stala i. ročníkem v obnovení této tradice ve Štěchovicích.

Akce se zúčastnilo přibližně 120 do- 
spělých i dětí. Tradice i v minulosti vel-
mi oblíbené činnosti byla zahájena. 
Setkala se s kladnou odezvou a tak se 
můžeme těšit na další ročníky. 

Velmi příjemné pálení čarodějnice pro-
běhlo též v Masečíně na hřišti.

Děkujeme všem, kteří má zájem pod-
porovat tradice a rádi stráví příjemný ve-
čer u ohně se svými blízkými i vzdálený-
mi sousedy.

ROŽNÍČKOVá KATEřINA, 
členka sociální a kulturní komise.

foto: DANIEL MACK
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... už  toho  bylo  dost!

Za fotodokumentaci 
povodní děkujeme 
paní Vilémě Burešové
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... už  toho  bylo  dost!
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  Z PřÍRODy

NaUČNá sTEZka svaTOJáNské pROUdY 
bude ObnOvena
Hluboké skalnaté údolí řeky Vltavy s bohatou historií je stále cílem výletníků, 
kteří touží po trošce romantiky v těsné blízkosti Prahy. naučná stezka, která 
zde vznikla před třiceti lety, však podlehla zubu času. namísto, aby připomínala 
slávu této lokality, stala se sama vzpomínkou. Svatojanské proudy, které kdysi 
patřily mezi největší turistická lákadla v zemi, se rozhodla oživit základní or-
ganizace Českého svazu ochránců přírody (ČSoP) Zvoneček. V rámci programu 
blíž přírodě zde vznikne zbrusu nová, hravá i moderní technologie využívající 
naučná stezka.

Bylo to místo tak krásné, že sem jezdi-
li lidé z Prahy na výlety, ale zároveň tak 
nebezpečné, že před ním všichni voraři 
měli respekt. Výstavbou Štěchovické pře- 
hrady ve čtyřicátých letech minulého sto- 
letí však došlo k zatopení kaňonu. Dra-
matické splouvání řeky tak pamatují jen 
naši dědové a staré fotografie.

Co zde však zůstalo, je krásné údolí po-
rostlé dubohabrovými lesy se suťovými 
poli a vystupujícími skalisky, pod kterými 
se jako had dnes už líně vine tok Vltavy. 
Po jejím levém břehu vede naučná stez-
ka, která je dnes ve velice špatném stavu.

Byla by určitě věčná škoda, kdyby se 
na Svatojánské proudy zapomnělo. Pro-
to ČSOP Zvoneček v letošním roce za-
počal s rekonstrukcí této naučné stezky. 
Cestu bude provázet 15 zastavení, která 
se věnují okolní přírodě, ale návštěvní-
ky také přenesou do dob minulých. Při-
pomene například umění vorařů, kteří 
uměli svázat vory k sobě do délky 140 
metrů a plavit se s ním ze Šumavy až 
do Německa. Bude se věnovat i jedné 
z prvních trampských osad Ztracená Na-
děje. Jednotlivá zastavení návštěvníkům 
dále odhalí zajímavosti z okolní přírody, 

včetně života v řece, historii obcí Štěcho-
vice a Třebenice, mezi nimiž stezka vede, 
i stavby přehrad. 

Na děti po cestě budou čekat různé in-
teraktivní prvky a na bolavé nohy (stezka 
je dlouhá 8,5 km) budou po cestě připra-
vena 2 nová odpočívadla. Naučné cedu-
le budou navíc obsahovat QR kódy. Po-
mocí chytrého telefonu si tak návštěvníci 
budou moci tyto kódy nahrát a poslech-
nout trampské písně nebo prohlédnout 
rozsáhlé fotogalerie. Vše bude dostupné 
na webových stránkách ZO CSOP Zvo-
neček – www.cev-zvonecek.cz. Pokud 
se zájemci nebudou moci přijít podívat 
na slavnostní otevření nově zrekonstruo-
vané naučné stezky Svatojánské proudy, 
které se koná 15. října 2013, mohou si 
výlet naplánovat kdykoli jindy. Stezka je 
přístupná po celý rok, jenom upozorňu-
jeme, že NENÍ VHODNá PRO CyKLISTy!

bLižŠÍ infoRMace:

Gabriela Dobruská Lucie Matulová
ZO ČSOP Zvoneček Kancelář ÚVR ČSOP

Tel: 724 687 996 Tel: 731 760 872
Email: info@cev-zvonecek.cz Email: 

lucie.matulova@csop.cz

Český svaz ochránců přírody je sdru-
žení lidí, kteří mají rádi přírodu a chtějí ji 
aktivně chránit. V současné době máme 
téměř 8000 členů. Mezi nimi jsou profesi-
onální odborníci i nadšení dobrovolníci, 
dospělí i děti. Každý může pomoci. Máte 
rádi přírodu? Přidejte se k nám! Více in-
formací naleznete na 

www.csop.cz. 

Společnost net4GaS si je vědoma 
své společenské odpovědnosti, a proto 
rozvíjí a dále prohlubuje svou koncepci 
firemního dárcovství a sponzoringu. Je 
spolehlivým a bezpečným provozova-
telem přepravní plynárenské soustavy 
a rozvíjí odpovědnou politiku životního 
prostředí s ohledem na budoucí gene-
race. Oblast podnikání NET4GAS úzce 
souvisí s otázkou ochrany přírody a ži-
votního prostředí a od toho se odvíjí 
i dlouhodobá strategie firmy realizovaná 
v rámci programu NET4GAS Blíž přírodě. 
NET4GAS je generálním partnerem Čes-
kého svazu ochránců přírody od roku 
2007, podporuje i další projekty, pro 
které motto „Blíž přírodě“ je významnou 
součástí trvale udržitelného rozvoje. Po-
drobné informace o otevřených lokali-
tách i dalších přírodních zajímavostech 
či tipy na výlet představuje veřejnosti 
na internetových stránkách 

www.blizprirode.cz. 
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  TřEBENICE 

TřEBENICké víTáNí JaRa 

Velmi špatná předpověď počasí se neuskutečnila a účast byla velká. Děti 
měly možnost si různou, výtvarnou technikou vyrobit dárky, proběhla je-
jich výstava. živě nám zazpívala paní Radka Smíšková a její kolegyně.
Hasiči dětem předvedli jak se zachovat v případě požáru a děti měly možnost si 
zkusit, jak se hasí požár. Poříční policie ukázala potápěčské vybavení, člun a další 
drobnosti potřebné k této činnosti. Na dětské diskotéce se tančilo v maskách 
v jarním pojetí a poděkování za jejich účast zakončila sladkost. 

KuLHáNKOVá EVA, Třebenice

27. 4. 2013
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MULTIFUNkČNí CENTRUM

Multifunkční centrum Štěchovice, prof. Lista 393, 252 07 Štěchovice
Tel. 242 413 685, www.mfcstechovice.cz, e-mail: mfc.stechovice@seznam.cz

pROvOZNí dOBa, REZERvaCE:
pondělí – neděle: 10 – 21 hodin

Rezervace se provádějí 
na recepci MFC:

telefonicky: 242 413 685
e-mailem: 

stechovice1.mfc@seznam.cz

Festiválek plný zážitků
3. Štěchovický festival tance a umělecké tvorby, pořádaný taneční, uměleckou 
a tvůrčí školou kláry cihelkové, proběhl 22. – 23. června v Multifunkčním centru 
ve Štěchovicích. Přestože byl termín kvůli povodním posunutý o čtrnáct dní, 
akce se zúčastnilo hodně lidí. Malí tanečníci, hudebníci, výtvarníci a herci se do-
čkali svých závěrečných prezentací i certifikátů. nezklamali a víkend jim patřil. 

„Dámy a pánové, čeká nás něžná sesta-
va v rytmu anglického waltzu v podání 
našich nejmladších tanečnic,“ podobná 
slova moderátorky uváděla sobotní ta-
neční maraton, totiž vystoupení kurzů 
Babydancing I, Babydancing II, Street-
dance I a tanečního klubu. Valčík, waltz, 
jive, cha-cha, rumba, samba… sál ožil 
rytmy klasických i latinskoamerických 
tanců. Černobíle odění členové v cho-
reografii kurzu Streetdance I pak ještě 
doplnili rytmickou mozaiku tanečních 
setů.

V nedělním odpoledni vystoupily děti 
z Meloďáčku I, Meloďáčku II a Meloďáč-
ku s kytarou. Jako host festivalu zazpíva-
la Josefína Čermáková z prvního ročníku 
Pražské státní konzervatoře, bývalá žač-
ka ZŠ Štěchovice. Streetdance II zpestřil 
nedělní menu a Autorská dílna s verni-
sáží výstavy Letní motiv a s vtipnou mi-
nihrou Vysvědčení účastnic Moniky Voj-
těchovské a Katky Augustové uzavřela 
festivalový program.

Text: DANA BENEŠOVá-TRČKOVá

foto: dbt

RezeRvace tenIsOvéhO kuRtu
u vedoucího Multifunkčního centra (e-mail: mfc.stechovice@

seznam.cz nebo na tel. č. 602 680 098) je již možné provádět re-
zervace pravidelných termínů na kurtu Mfc (časová vstupenka). 

Rezervace je rozdělena do ča-
sových období, nyní je aktuální:

 

1. 9. - 13. 10. 
2013

 

Záloha za rezervaci termínu na každé 
z těchto období činí 200 Kč a je vrat-
ná při koupi první časové vstupenky  
v příslušném období. Záloha se platí na 
recepci a to po té, co je vedoucím MfC 
termín potvrzen jako volný. Při rezerva-
ci termínu a nezakoupení časové vstu-
penky záloha propadá.
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  Z MfC ŠTěCHOVICE

Štěchovice

252 07 Štěchovice 
Hlavní 121

 602 289 772

e-mail: vamb@volny.cz

dIgITáLNí TIsk
kopírování černobíle i barevně
do formátu a3 (420 x 297 mm)

malonákladové tisky 
za výhodné ceny!!!

větší počty kusů 
vYTIskNEME OFsETEM
černobíle i barevně (650 x 480 mm)

AUTOSKLO
PSM - Zbraslav

K přehradám 1205 
Praha 5 - Zbraslav

Výměna a opravy 
autoskel 
Čištění interiéru,

Čištění klimatizace

Kompletní tepování 
interiéru od 900 Kč

Info linka : 773 977 263 

www.autosklopsm.cz
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zpěvobraní 2013



29

zpěvobraní 2013
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proti línému mozku…
  RéBuSy

řešení předchozích úkolů:
Druhá, třetí a pátá odpověď je správná.
V první úloze řešitelé přehlédli maličkost: v době úmrtí otce 

je matce Janě již 30 let (nikoli 24) a děvčatům 6 let. Proto k vy- 
placení pojistky podle smluvní podmínky dojde až za 6 let.

Ve čtvrté úloze spočívá chyba výpočtu (žel velmi častá) 
ve faktu, že se průměrná rychlost nemůže počítat  jako prů-
měr rychlostí. Správný výpočet:  Cesta tam a zpátky je dlouhá  
s = 20 km; potřebný čas je t = 30 + 40 minut = 70/60 hodiny. 
Rychlost v = s/t = 20 × 60/70 = 17,14 km/hod.


 

Jaké číslo je třeba 
vložit za otazník 
v posloupnosti:         

           

 Žena se dívá na fotografii. Když se jí zeptáte, kdo je na ní, odpoví vám:  
„oba mí rodiče jsou jedináčci. na obrázku je vnuk mého dědy.“ 

kdo je na obrázku?

 
Banka nabízí dluhopisy 

v hodnotě 10 000 Kč 
na 1 rok s 2% p. a. úrokem 

s úročením v den splatnosti. 

kolik bude činit zisk 
a jak bude velká daň, 

pokud si jeden dluhopis 
koupíte?

 
Stádo krav a hejno 

pštrosů má dohromady 
100 hlav a 300 nohou. 

Jak početné 
je hejno 
pštrosů?

 Sněhurka má v domácnosti 7 trpaslíků: bručoun, kýchal, Prófa, Rýpal, Stydlín, 
Šmudla, Štísko. Chtějí si pořídit nový stůl a teď se hádají, kde kdo bude sedět. Záleží 

jim především na tom koho budou mít po pravici a koho po levici. Kolika různými způsoby 
se mohou trpaslíci proti Sněhurce posadit?

  75 – 64 – 54 – 45 – 37 – 30 - ?



 SPOLEČENSKá KRONIKA

NOví OBČáNCI
březeN

Marko Jaroslav
Bardonová Elena

DubeN
Zikán Petr

Havlová Patricie
Ningerová Megan

kvěTeN
Křížová Viktorie

ČeRveN
Pekárková Karolína

ČeRveNeC
Suský Vincent

Kačerová Adéla
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svá jubIlea 
OslavIlI 

březen  2013
Zimmermannová Dagmar
Ebrová Libuše
Járková Milada - kulatiny
Kalaš Oldřich
Čermáková Růžena – kulatiny
Merhautová Jaroslava
Pobudová Jaroslava
Němec Miloš
Kohout Josef
Havlíčková Drahomíra
Kvěchová Helena
Braná Růžena
Voltr Petr
frouz Jan - kulatiny

duben  2013
Jeřábková Zdenka
Kosová Anna
Jakoubek Milan
Boušková Bohumila
Zázvorka Josef
Rožníčková Marta
Křikavová Jiřina
Roubíček Antonín
Šimonová Věra
Roháček Jiří
Matějková Jana
Roháčková Jana
Dupal františek
Hříbková Věra
Marková Bohumila

květen 2013
Dítě Petr – kulatiny
Bejšovcová Ludmila
Červenková Blažena
Mikulcová Stanislava
Jechová Jana – kulatiny
Kolská Jaroslava
Čapková Marie
Machatý Jiří
Kalaš Miroslav

Kautská Hana
Bringler Jiří – kulatiny
Judita Jan – kulatiny

červen 2013
Vančura Josef
Astl Jiří
Ebrová Věra
Šimáčková Marta
Androchowiczová Alena
Strnadová Ludmila – kulatiny
Jílková Vlasta
Rybaříková Libuše – kulatiny

červenec 2013
Marko Jiří
Braný Jaroslav – kulatiny
Růžičková Jiřina – kulatiny
Schejbalová Anna
Vančurová Milena – kulatiny
Kostkubová Marie
Jelínková Růžena
Knotek Milan
Břicháček Arnošt
Volfová Bedřiška – kulatiny

srpen 2013
Marková Marie 
Chotaš Pavel 
Petrák Václav – kulatiny 
Holešta Karel 
Marek Jaroslav 
Drahošová Věra 
Polívka Vlastimil 
Šebková Hanna 
Broulíková Jana 
Zika Václav 
Rožníček Jaroslav 
Suchomel Josef 
frouzová Dagmar 
Halašová Jarmila 
Grämerová Jaroslava 

Blahopřejeme!



Milí přátelé lundOnIa
V současné době pro vás připravujeme nabídku programů pro nový školní rok.

2013/2014 který zahájíme: 30. září 2013 
Již máme potvrzeno od našich partnerů MŠ + ZŠ Štěchovice a MŠ+ZŠ Slapy, že výuky budou v těchto mateřských a základních školách 

pokračovat i v novém školním roce 2013/2014 a to opět ve stejné dny. Proto si již teď můžete poznamenat:
aJ v MŠ Štěchovice  –  úterý | aJ v ZŠ Štěchovice  –  čtvrtek | aJ v MŠ a ZŠ Slapy  –  středa 

samozřejmě nadále budou pokračovat programy pro předškoláky a školáky také přímo v našem novém centru Lundonia Hub Davle – naproti lékárně, 
určené především pro naše davelské školáčky a předškoláčky

Cena některých programů zůstává stejná, u kterých se mírně změnily – přihlášení do kurzu je vždy na celý školní rok  –  to zůstává stejné. 
Platbu však lze rozdělit na 2 splátky, splatné na počátku každého pololetí!

Kurz anglického jazyka pro MŠ  –  1 x 45min týdně celoroční  –  28 týdnů: 2800 Kč  –  cena obsahuje také knihu v hodnotě 385 Kč: cheeky – monkey 
(možnost rozložení platby na: 1 600 Kč  –  září 2013 a 1 200 Kč  –  leden 2014)  –  počet dětí ve skupině 6  –  10 

Kurz anglického jazyka pro školáky 1 x 45min týdně celoroční  –  28 týdnů: 2 410 Kč  –  cena neobsahuje studijní materiál; kniha, kterou budeme k výuce potřebovat: 
http://www.macmillan.cz/ucebnice – Macmillan – English – Quest.htm#.UZnhLqIm6Ak  –  1. a 2. třída, http://www.macmillan.cz/ucebnice – footprints.htm#.UZnhTKIm6Ak 

– další ročníky ZŠ (3.  –  6. třída) (možnost rozložení platby: 1 210 Kč  –  září 2013 a 1 200 Kč  –  leden 2014)  –  počet dětí ve skupině 4  –  8
Pozn: Pro 1. a 2. třídu bude zajištěn převod dětí od ZŠ Davle do Lundonia!

Kurz anglického jazyka pro školáky 1 x 60 min týdně celoroční  –  28 týdnů: 3210 Kč  –  cena neobsahuje studijní materiál; kniha, kterou budeme k výuce potřebovat: http://www.macmillan.cz/
ucebnice – footprints.htm#.UZni5aIm6Ak  –  kurzy pro školáky 7. – 9. třída, (možnost rozložení platby: 1610 Kč  –  září 2013 a 1600 Kč  –  leden 2014)  –  počet dětí ve skupině 4  –  8 

Kurz Konverzace pro školáky 7. –  9.třída ZŠ  –  1 x 60min týdně celoroční  –  28 týdnů: 3210 Kč  –  ke kurzu nebude třeba učebnice! 
(možnost rozložení platby: 1610 Kč  –  září 2013 a 1600 Kč  –  leden 2014)  –  počet dětí ve skupině 4  –  8 

NOVINKA! KURZ DOUČOVÁNÍ AJ pro školáky ZŠ  –  pro jednotlivé ročníky, kdy učivo bude plně respektovat obsah učebnic, probíraných na místních ZŠ  –  Štěchovice, Davle, Slapy 
a respektovat tempo žáků,kteří mají s AJ problémy  –  mottem tohoto programu je: „Potřebuji dohnat učivo ze školy, dělá mi problémy!“   –  1 x 45min týdně  –  pololetní kurz 14 týdnů. Cena: 805 Kč 

 –  děti si nebudou již kupovat další knihy  –  budeme čerpat k učebnic: Kelly  –  http://www.anexpres.cz/, probíraný v ZŠ Štěchovice a Slapy a také učebnice Happy a More probírané v ZŠ Davle 
 –  http://elt.oup.com/catalogue/items/global/young_learners/happy_series_new_ediiton/?cc=cz&selLanguage=cs&mode=hub,  http://www.cambridge.org/cz/elt/news/news_

article/item5600917/?site_locale=cs_CZ  –  počet žáků ve skupině 6  –  12
Malý náhled do nových prostor + výuky – fotogalerie: http://www.lundonia.cz/fotogalerie/ 

Pozn2: Děti, které v tomto roce docházely a budou chtít pokračovat i nadále a nemají dokončenou knihu – např.: někteří školáci v ZŠ Štěchovice a také v Davli, budou v materiálech pokračovat i nadále a nebudou si nové knihy kupovat!  
Časový rozvrh kurzů bude vyvěšen od druhé poloviny července na našich webových stránkách www.lundonia.cz a jistě na něj budeme upozorňovat také na FB. Od této doby se vypsaných kurzů budete 

moci zapsat. Pokud byste mi již nyní chtěli potvrdit účast vašeho dítka v kurzu, není to problém, ráda si jej zapíši pro předběžných seznamů a budu Vám tak rezervovat místo v kurzu.
 bližší informace naleznete na úvodní straně našeho webu: www.lundonia.cz  

Nové kurzy však budou vyvěšeny na webu Lundonia a také na vývěsce před Vltavankou již od konce července. Od této doby se také můžete do kurzů hlásit! 
Dny otevřených dveří proběhnou ve dnech: 10. a 11. září 2013 

(zde se budete moci přihlásit do jednotlivých programů, prohlédnout si naše prostory a materiály, které při výukách používáme, budete moci navštívit ukázkové lekce zdarma, 
lektoři jednotlivých programů odpoví na vaše dotazy...)

 RoZPiS aktiVit LunDonia Ve ŠkoLnÍM Roce 2013/ 2014 
JAzYkOvé kuRzY  CvIČeNÍ  záJMOvé kROužkY  PROgRAMY PRO RODIČe s DěTMI 

LuNDONIA Hub DAvLe 
DeN / DOPOLeDNe / ODPOLeDNe / veČeR 

PONDĚLÍ Dětská jóga 9:30 – 10:30 Jóga pro dospělé 10:15 – 11:15 (zajištěno hlídání dětí) 13:50 – 14:50 Doučování ČJ1 pro ZŠ 2. stupeň – dle tematických bloků  –  více Info na www.lundonia.cz 
14:55 – 15:55 Doučování ČJ2 pro ZŠ 2. stupeň – dle tematických blok ů  –  více Info na www.lundonia.cz 15:30 – 16:15 AJ pro děti MŠ2 (4 – 10 dětí) 16:30 – 17:15 Disco – pohybovky pro děti 3 – 6 let, 
zde platba jednotlivě 16:30 – 17:30 AJ Konverzace pro školáky 7.  – 9. Třída (6 – 12 žáků) 19:00 – 20:00 AJ konverzace pro pokročilé, (4 – 8 studentů) 18:00 – 19:30 ŠJ pro začátečníky, (4 – 8 studentů) 
ÚTERÝ Disco – pohybovky pro maminky s dětmi Věk: 2,5 – 4 roky, čas: 10:00 – 11:00 12:45 – 13:30 AJ pro 2.třídu – Kurz FUN (4 – 8 žáků) 13:45 – 14:30 AJ pro 3.+4.třídu – Kurz FUN (4 – 8 žáků) 14:45 
– 15:30 AJ pro 5.+6.třídu – Kurz FUN (4 – 8 žáků) 14:30 – 15:15 AJ pro 6.+7.třídu – Kurz FUN (4 – 8 žáků) 18:15 – 19:15 AJ Pokročilí začátečníci 1A1 , (4 – 8 žáků) 16:45 – 18:15 AJ Mírně pokročilí 2B1, 
(4 – 8 žáků) 18:30 – 19:30 AJ Úplní začátečníci 1A0, (4 – 8 žáků) 16:30 – 17:30 ŠJ začátečníci školáci ZŠ – 2.stupeň, (4 – 8 žáků) 17:45 – 19:15 ŠJ pokročilí začátečníci – dospělí a mládež od 16 let, (4 – 8 
žáků) 15:30 – 16:30 Holčičí tvoření s Hankou – dívky 2.stupeň ZŠ 17:00 – 18:00 Tvoření pro ženy – jako workshop vždy 1xměsíčně 
STŘEDA AJ pro seniory – Mírně pokročilí 8:30 – 9:30 Česko – anglické zpívánky 9:45 – 10:45 AJ pro seniory – Začátečníci 11:00 – 12:00 13:30 – 14:15 AJ pro 1. Třídu s převodem z družiny a zpět – Kurz 
FUN, (4 – 8 žáků) 15:00 – 16:00 AJ pro 8.+9.třídu – Kurz FUN, (4 – 8 žáků) 16:15 – 17:00 AJ pro děti MŠ1 (4 – 10 dětí) 15:00 – 16:00 Figurková školička1A, děti 4 – 6 let 16:10 – 17:10 Figurková školička 
2A, děti 7 – 10 let 18:30 – 19:30 AJ pokročilí začátečníci 2A1, (4 – 8 žáků) 18:45 – 19:45 AJ středně pokročilí 1B2, (4 – 8 žáků) 19:00 – 20:00 Kundaliní jóga pro dospělé s Janou 
ČTVRTEK Cvičení Kašpárek – cvičení pro maminky s dětmi 9:30 – 10:30 13:00 – 13:45 AJ pro 3.třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků) 13:50 – 14:35 AJ pro 4.třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků) 14:45 – 
15:30 AJ pro 5.třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků) 15:45 – 16:30 AJ pro 6. Třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků) 15:30 – 16:30 Tvořivá dílna pro děti od 3 do 6 let – jednotlivé vstupné 
14:30 – 15:30 Figurková školička1B, děti 7 – 10 let 15:45 – 16:45 Figurková školička 2B, děti 4 – 6 let 18:30 – 19:30 NJ pro začátečníky, (4 – 8 žáků) 19:45 – 20:45 NJ pro mírně pokročilé, (4 – 8 žáků) 
17:15 – 18:15 ŠJ pokročilí začátečníci 2 18:20 – 19:20 ŠJ konverzace pro mírně až středně pokročilé 16:30 – 17:30 AJ Konverzace pro odvážné začátečníky a mírně pokročilé 19:00 – 20:00 AJ Konverzace 
2 pro pokročilé 19:00 – 20:00 Cvičení na balonech k posílení celého těla – s naší fyzioterapeutkou Petrou 
PÁTEK Jednoduché tvoření pro maminky s dětmi 10:00 – 11:00 Lundonia Breakfast – networkingová setkávání pro místní podnikatele a živnostníky, 1x měsíčně vždy se zajímavým tématem k diskuzi 
14:15 – 15:00 AJ pro 7.třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků) 15:15 – 16:00 AJ pro 8.třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků) 16:15 – 17:00 AJ pro 9.třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků) 14:30 – 15:15 ŠJ 
začátečníci školáci – 2. Stupeň ZŠ 
POZNÁMKY: 
1) Každý den od pondělí do pátku HAPPY HOURS mezi 9:00 – 11:30 – individuální lekce a lekce ve dvojici za akční ceny! 
2) Kurz AJ pro školáky ZŠ  –  Program FUN je celoroční kurz při počtu žáků 4 – 8, zaměřený na rozšíření znalostí anglického jazyka – výuka dle vlastních materiálů školy Lundonia, cena: 2 410 Kč/ 28 

výuk – 45min nebo 3210 Kč/ 28 výuk – 60min 
3) Kurz AJ pro školáky ZŠ – Program doučování je půlroční kurz při počtu 6 – 12 žáků, zaměřený na doplnění učiva, prohloubení učiva a vysvětlení látky – výuka probíhá na základě učebnic probíra-

ných na místních základních školách – učebnice Kelly, učebnice řady Happy a More!, cena: 805 Kč/ 14 týdnů 
4) Večerní kurzy jazyků jsou určeny dospělým studentům a mládeži od 16 let 
5) Výše jsou uvedeny kurzy probíhající přímo v centru Lundonia Hub Davle – budova Vltavanky…dále vyučujeme programy v ZŠ Slapy, ZŠ Štěchovice, MŠ Slapy a MŠ Štěchovice, soukromé 

jesličky Klubíčko Štěchovice – tyto rozpisy najdete přímo na našich webových stránkách www.lundonia.cz 6) CENÍK a detailní Inko k výukám naleznete na: www.lundonia.cz 

DnY oteVřenÝcH DVeřÍ: 10. a 11. Září 2013 vždy od 9:00 do 20:00 
– možnost přihlášení do kurzů, prohlédnutí materiálů k výukám, ukázkové lekce vybraných program – zdarma. V případě dotazů či rezervování místa v kurzu nás neváhejte kontaktovat: eva.mach@lundonia.cz 

Tým Lundonia  a Eva Machová, jednatelka Lundonia s.r.o., Lundonia Hub Davle

www.lundoniacz



Ani tentokrát
Jsme soukromé pobytové zařízení se zaměřením na seniory. 

Nacházíme se v nově postaveném objektu v obci Kytín nedaleko Prahy. Nabízíme péči o klienty, 
kteří potřebují nepřetržitou ošetřovatelskou a rehabilitační péči. Poskytujeme rovněž komplexní péči 

osobám v různém stádiu demence.
Náš tým má dlouholeté zKušeNosti s péčí o seNiory.

Naší filozofií je individualizovaná péče o klienty. 
Jsme zařízení rodinného typu s kapacitou osmnácti klientů. To nám dává možnost zaměřit se na potřeby 

a zvyklosti jednotlivých klientů tak, aby se cítili, co nejvíce jako doma.
Nabízíme ubytování v jedno a dvoulůžkových pokojích v klidném prostředí malebné vesnice v Brdech.

Pro bližší informace kontaktujte prosím:
PhDr. Ivana  Nováková Weigertová

Tel.: 603 58 69 61 | info@domovmarie.cz | www.domovmarie.cz

Přijeďte se Podívat. těšíme se na vaši návštěvu

DOMOV  Marie  KYTÍN

štěchovice, Hlavní 56 (naproti Štěchovické poště)

naBíZíme od PonděLí do PátKu:
 SNÍDANĚ, SVAČINY, POLÉVKY, OBĚDY, POZDNÍ OBĚDY
 DOMÁCÍ KUCHYNĚ --VŽDY ČERSTVÉ SUROVINY
 MOŽNOST TELEFONICKÉHO OBJEDNÁNÍ – JÍDLA S SEBOU
 PRODEJ DOMÁCÍCH KNEDLIKŮ
 CHLEBÍČKY, SALÁTY – VĚTŠÍ ODBĚR NA OBJEDNÁVKU
 RYCHLÉ OBČERSTVENÍ, NÁPOJE A DALŠÍ BONUS
 ODBĚROVÁ KARTA — PO 10 HLAVNÍCH JÍDLECH –11. ZDARMA

nově naBíZíme PRo domáCí osLavY (dLe domLuvY):
 OBĚDY ČI VĚČEŘE
 ZELENINOVÉ SALÁTY ČI MÍSY
 OVOCNÉ SALÁTY ČI MÍSY
 CHLEBÍČKY

BISTRO – JÍDELNA
U Gabriely a Tomáše

www.bistrogato.cz

Tel.: 602 113 157

otevíRaCí doBa:
PONDĚLÍ až PÁTEK 

7.30 – 17.00
Parkování přímo u Bistra

 nebo na nedalekém parkovišti 
(100 m)

SRDEČNĚ SE TĚŠÍME NA VAŠÍ NÁVŠTĚVU 
GÁBINA a TOMÁŠ
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Přijďte si zdarma zahrát 
tenis, volejbal, nohejbal...

Nové kurty


